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ОТ РЕДАКТОРА

В навечерието на този 24 май, когато в САЩ 
мислим и за дългия уикенд около Мемориъл 
дей, се налага да помислим и за предстоящи-
те български избори. Всички знаем, че са шес-
ти поред за три години, че няма нови играчи, 
че сме уморени, разочаровани и излъгани от 
старите. В САЩ ще гласуваме в 55 секции, а в 
Канада – 16, което си е почти рекорд. Въпро-
сът е – ще има ли кой да отиде до тези секции. 
От разговори с наши сънародници репортери-
те на BG VOICE разказват за липса на интерес 
към предстоящия вот за Народно събрание 
(извън ЕС нямаме право да гласуваме за Ев-
ропейски парламент).  С всеки изминал вот в 
Северна Америка все по-малко от нас отиват 
до урните. 

Но ако погледнете последните социологи-
чески проучвания ще видите, че битката за 
второто място е ожесточена и вероятно гла-
совете от чужбина ще решат коя ще е втората 
политическа сила. Според последно проучва-
не на „Тренд“, по поръчка на в. „24 часа“ 26.1 
на сто от избирателите казват, че ще гласуват 
за ГЕРБ. На второ място се нарежда "Продъл-
жаваме промяната - Демократична България" 
с 15.4%, което е над 10 процентни пункта раз-
лика с ГЕРБ. Непосредствено зад коалиция-
та са ДПС и "Възраждане" съответно с 14.9% 
и 14.8% подкрепа. Останалите сигурни пар-
тии в следващия парламент са БСП и "Има 
такъв народ". За тях ще гласуват съответно 
8.5% и 5.5%. Разликите между втората, трета-
та и четвъртата партия са толкова минимал-
ни, че именно избирателната активност ще 
реши коя ще е втора. ДПС на второ място ще 
е безпрецедентен успех за тях от началото на 
демокрацията досега. Силно представяне на 
„Възраждане“ пък може да мотивира създа-
ването на стабилно про-западно мнозинство в 
Парламента и правителство.

За да не се превърнат тези избори в бит-
ки на ядрата, ще трябва да гласуваме масо-

во. Много от периферните партии като ДПС, 
„Възраждане“, а вече БСП и ИТН имат твърд, 
непроменлив електорат като брой избирате-
ли. Тяхната процентна тежест в едно НС оба-
че намалява или се увеличава, в зависимост 
от броя на гласувалите. 

Имам две любими клишета по темата – „Вие 
може да не се интересувате от политика, но 
политиката се интересува от вас“ и „Когато си 
отидат отвратените, остават отвратителните.” 
(на Радой Ралин).  А клишетата са такива, за-
щото обикновено са верни. Не може да оста-
вим някой друг да решава вместо нас. 

Третият Парад на България в Чикаго от из-
миналия уикенд показа, че е възможно обе-
динението около общи каузи (макар и не без 
драми). Показахме, че може да сме заедно. Но 
в неделния ден в парка се появиха два-три 
пъти повече българи отколкото обикновено 
гласуват на избори в Чикаго. А България има 
нужда от нашата трезва преценка, лишена от 
емоции, зависимости и купен вот. Ето защо на 
9 юни, направете всичко възможна да спрете 
в една от тези 55 изборни секции в САЩ и 16 
в Канада – заслужават го дори и тези десет-
ки доброволци, които ще направят така, че да 
може да упражним правото си на глас. Право, 
което по закон всъщност е и задължително. 
А демокрацията работи само когато всички 
участваме в нея.

Това е последния брой на хартиеното из-
дание на BG VOICE преди лятната ни вакан-
ция. Екипът ни ще продължи да работи 24/7 
за всичко най-важно и интересно от Америка, 
България и света на www.bgvoice.com, а през 
август вестникът ще се завърне заедно с вас в 
Чикаго. Желая ви едно страхотно лято, изпъл-
нено с емоции и грижа за вас и близките ви!

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Дори и отвратени – 
гласувайте на 9 юни



22-28 май 2024 г. 3



22-28 май 2024 г.4

55 секции за гласуване на извънредните 
парламентарни избори на 9 юни ще бъдат раз-
крити в САЩ, а още 16 – в Канада. Срокът за 
подаване на заявления изтече на 14 май, а бро-
ят на секциите беше обявен три дни по-късно. 

За сравнение, на последните парламентар-
ни избори през април миналата година бяха 
разкрити 56 секции в САЩ и 15 в Канада. 

Автоматични секции са разкрити в дипло-
матическите мисии и на местата, където на 
предните избори са гласували над 100 души. 
В САЩ автоматичните секции са 43.

„В САЩ се събраха над 40 заявления на 12 
места, само в Сан Антонио нямаше достатъч-
на активност този път! С интерес видях бъл-
гари, подали заявления в Хавай, Монтана, 
Мейн, Делауеър, а в много други щати като 
Оклахома, Айова, Дакотите, Луизиана, Ала-
бама, Айдахо, Ню Мексико, Небраска, Кан-
зас, Вашингтон, сме ги тренирали, за жалост, 
нашите сънародници  с желание да гласуват 
там да не подават заявления дори…“, написа 
във Facebook профила си Даниел Дженев от 
Мрежата на изборните доброволци в САЩ.

Общо 

769 ще са избирателните
секции в чужбина
Във всички тях ще се гласува на предсроч-

ните парламентарни избори, но в някои от 
секциите няма да може да се гласува на избо-
рите за Европейски парламент. 

Данните от сайта на Централната избира-
телна комисия (ЦИК) разкриват тенденция 
към намаляване на интереса при подаването 
заявления за гласуване в чужбина. Този път 
броят на потвърдените заявления за гласува-
не в парламентарни избори е 38,288, което е 
с близо 9 хил. по-малко в сравнение с вота на 
2 април (тогава бяха малко над 47 хил.). Заяв-
ления за гласуване за евродепутати са пода-

ли 9,702 български граждани.
Въпреки тенденцията за намаляване броя 

на заявленията за гласуване в чужбина (през 
2021 г. техният брой достигна рекордните 88 
хил.) не може да се направи извод за очаква-
ната избирателна активност зад граница, тъй 
като по-малкият брой заявления не означа-
ва непременно отслабване на интереса към 
предстоящите избори. 

Заявления за откриване на секции са по-
стъпили от 72 държави, като за пореден път 
най-много са подадени в Турция – 23,537. Въ-
преки това, и там се наблюдава спад в актив-
ността при изпращането на заявления. Подоб-
на е ситуацията и в Западна Европа и САЩ 
– във Великобритания броят на заявленията е 
2,325 (с около хиляда по-малко в сравнение с 
април 2023 г.), в Германия – 2,713, и в САЩ – 
1,310. Само по едно-две заявления за разкри-
ване на секция има подадени за Аржентина, 
Алжир, Виетнам, Египет, Индонезия, Нигерия 
и Саудитска Арабия.

Най-много заявления за гласуване за евро-
вота има постъпили от Германия (2,648) и Ис-
пания (1,310).

Избирател, който не е декларирал предва-
рително къде иска да гласува, може да уп-
ражни правото си на вот във всяка секция зад 
граница, като на място попълни декларация 
по образец, че няма да гласува другаде. Пода-
лите заявления за гласуване в чужбина пък 
ще бъдат заличени от избирателните списъ-
ци в България, сочи Изборният кодекс. Про-
цедурата започва отначало при всеки избори. 
Тоест, веднъж подадено заявление за гласу-
ване в чужбина, води еднократно до залича-
ване от избирателните списъци в България 
само за съответните избори.

Традиционно 

най-много са секциите
в Турция 
- този път 166. Във Великобритания ще има 

118 секции, а в Германия – 103. В Испания се 
разкриват 64 избирателни секции, в Русия 
секциите са две – в Москва и в Санкт Петер-
бург. В Гърция ще бъдат разкрити 28 секции, 
а в Северна Македония – общо шест.

Все още се чака разрешение от някои дър-
жави за разкриване на секции извън дипло-
матическите мисии, където се разкриват по 
право. За такива извън посолствата и консул-
ствата Министерство на външните работи из-
праща запитвания.

Чехия е дала разрешение за образуване на 
секции само на територията на дипломатиче-
ското представителство, предвид което е не-
възможно местата Бърно, Ихлава, Либерес, 
Млада Болеслав и Пилзен да бъдат определе-
ни като места за гласуване извън страната – 

посочва ЦИК.
Германия дава съгласие за гласуване на те-

риторията на страната, като по изключение се 
допуска гласуване в конкретни населени мес-
та с конкретни адреси. В тази връзка Минис-
терството на външните работи предлага на 
ЦИК Хоф да бъде определено като място за 
гласуване извън страната, съответно да бъде 
образувана секция под условие, че бъде по-
лучено съгласие на приемащата държава за 
произвеждане на изборите до получаване на 
конкретно разрешение в срок не по-късно от 
27 май 2024 г.

Посланиците ни в Норвегия, Япония и гене-

ралния консул в Одрин пък са направили пред-
ложения за разкриване на избирателни секции 
съответно в Кристиансанд, Осака и разкриване 
на втора избирателна секция в Капаклъ.

Превозът на бюлетините и машините за гла-
суване, с които ще се проведе вотът, ще бъде 
организиран от Министерството на външните 
работи. Всяка машина ще бъде транспортира-
на като дипломатическо карго.

Куфарите, в които ще са машините, ще са 
пломбирани. Министерство на външните рабо-
ти ще отговаря и за обратното транспортиране 
на машините към България. В момента те се 
съхраняват в складовете на „Карго Партнер“.

БЪЛГАРИЯ

Общо 769 секции 
зад граница ще 
разкрие за изборите 
Министерството на 
външните работи

Алтамонт Спрингс – Орландо, 
Флорида
Арлингтън Хайтс, Илинойс, 
Културен център „Магура“
Атланта, Джорджия 
Атлантик Сити, Нортфийлд, Ню 
Джърси 
Бостън – Билрика
Бостън – Нютън
Брумал, Пенсилвания, Филаделфия
Бъфало, Ню Йорк
Вашингтон (Посолство 1)
Вирджиния Бийч, Вирджиния
Далас, Тексас 
Денвър, Колорадо
Дес Плейнс 1, магазин „Малинчо“, 
Илинойс
Дес Плейнс 2, Център „Малката 
България“, Илинойс
Дес Плейнс 3, Център „Малката 
България“, Илинойс
Детройт, Мичиган
Джаксънвил, Флорида
Индианаполис, Индиана
Конкорд, Калифорния
Лас Вегас, Невада
Лос Анджелис (Генерално 
консулство)
Маунт Проспект, Илинойс, 
Културен център „Българика“
Маями - Форт Лодърдейл, Флорида
Милуоки, Уисконсин
Минеаполис, Минесота

Нантъкет, Масачузетс
Нашвил, Тенеси
Нейпълс, Флорида
Норуолк, Кънектикът
Ню Брънсуик, Ню Джърси
Ню Йорк (Генерално консулство)
Ню Йорк, Куинс
Остин, Тексас
Питсбърг, Пенсилвания
Портланд, Орегон
Ричмънд, Вирджиния
Роли, Северна Каролина
Сакраменто, Калифорния
Сан Диего, Калифорния
Сан Франциско, Калифорния
Сейнт Луис, Мисури
Сейнт Питърсбърг, Флорида
Сиатъл – Едмъндс, Вашингтон
Синсинати, Охайо
Солт Лейк Сити, Юта
Сънивейл – Сан Хосе, Калифорния
Такома Парк, Мериленд
Финикс, Аризона
Хаянис-Кейп Код, Масачузетс
Хинсдейл, Илинойс 
Хюстън, Тексас
Чикаго (Генерално консулство)
Шарлът – Матюс, Северна 
Каролина
Шилер Парк, Илинойс
Ървайн – Тъстин, Калифорния

Отава (Посолство)
Брамптън
Ванкувър
Вон
Едмънтън
Калгари
Квебек
Китченер
Монреал 1, Българска 
православна църква „Свети Иван 
Рилски“
Монреал 2, Кот де Неж
Монреал 3, Гринфийлд парк
Монреал 4, Южен бряг
Монреал 5, Западен бряг
Ниагара Фолс
Торонто (Генерално консулство 1)
Торонто (Генерално консулство 2)

Списък на секциите в САЩ:

Секции в Канада

Гласуваме в 55 секции 
в САЩ и в 16 в Канада

Сн.: БГНЕС
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„Знам какви са плановете на Борисов и Пеев-
ски. Планът е Борисов да стане президент, а Пе-
евски – премиер. Беше ми казано в прав текст. 
Казах им – пробвайте се, българският народ ще 
ви изгони с камъни.“ Това каза пред Нова теле-
визия съпредседателят на „Продължаваме про-
мяната“ Асен Василев. По думите му това ста-
нало ясно още през март, преди т.нар. „сглобка“ 
да се разпадне. „Някой смята ли, че Борисов и 
Пеевски са добри? (...) Говори се, че сме изпра-
ли Бойко (б.а. Борисов) и Пеевски. Никой не е 
изпран, само ние се изцапахме“, добави той 
по повод досегашното съвместно управление 
на „Продължаваме промяната - Демократична 
България“ (ПП-ДБ) и ГЕРБ. 

Водещи политици от ГЕРБ все по-често пък 
твърдят, че председателят на партията Бой-
ко Борисов ще е кандидатът ѝ за премиер, ако 
партията спечели изборите, отбелязва „Сво-
бодна Европа“. 

Партийният лидер отново да е начело на 
правителство изглежда като логично разви-
тие, но ще е „трудно за преглъщане“, макар 
че Борисов през годините остава с най-висо-
ко обществено одобрение, казват политоло-
зи и социолози. Малко вероятно е той да бъде 
издигнат за нов премиерски мандат, особено 
в условията на коалиционно правителство, 
смятат други. Те наричат заявките за бъдеща 
номинация по-скоро политически ход за „на-
дъхване на електората“. 

Изглежда обаче, че и след предстоящите 
избори 

съществена промяна в
разпределението на силите 
в парламента няма да има, показват проуч-

ванията на социолозите. 
Месец преди предстоящите на 9 юни из-

бори проучвания на социологически агенции 
посочват 8-10% преднина за ГЕРБ пред втора-
та политическа сила „Продължаваме промя-
ната - Демократична България“ (ПП-ДБ).

„Ако резултатът от изборите е такъв, че 
имаме легитимност, правилото в демокрация-
та е лидерът на спечелилата партия да е кан-
дидат за министър-председател“, каза Дани-
ел Митов от ГЕРБ пред Нова телевизия.

Би било „разумно“ Бойко Борисов отново да е 
премиер, за да си върне „самочувствието за пе-
риода, в който е управлявал държавата", каза 
пред БНТ Владислав Горанов, който е санкцио-
ниран от Съединените щати за корупция.

И за Караянчева няма „нищо по-естествено 
от това председателят на партията победител 
да бъде министър-председател“. „По-подгот-
вен човек от Борисов няма. Аз съм го виждала 
едно към едно как го посрещат европейските 
лидери“, каза тя пред Нова телевизия.

Възможността отново да е премиер беше 
допусната и от самия Борисов.

„Ако ние сме пак на власт и аз да съм пре-
миер догодина, разкопаните обекти на всички 
кметове в страната, финансирани с 20%, само 
чакат 80-те процента, за да довършат обекта", 
каза преди дни той на предизборна среща в 
Самоков.

Преди месец съпредседателят на ДПС Де-
лян Пеевски допусна възможността за общо 
управление с ГЕРБ след предсрочните парла-
ментарни избори. Тогава Бойко Борисов каза, 
че двете партии няма да направят общ каби-
нет, но в предизборната са изява в Перник 
преди дни той заговори за ГЕРБ и ДПС като за 
„нас“, пише „Дневник“. 

Предлагането на Бойко Борисов отново за 
премиер би предизвикало сериозно разочаро-
вание у много хора, казва пред „Свободна Ев-
ропа“ социологът от „Алфа рисърч“ Геновева 
Петрова.

„След тези избори хората очакват да има 
политическа отговорност в смисъла, когато се 
сформира управление, то да бъде изкарано 

докрай. Те биха приели премиер, който се ан-
гажира с такава отговорност. А знаем, че Бой-
ко Борисов е премиер, който често е прибяг-
вал до подаване на оставка“, казва тя.

Според Петрова темата за кандидатурата 
на лидера на ГЕРБ за премиер не е център 
на обществен дебат, тя се коментира повече 
между политическите представители. Въпро-
сът първо трябва да се реши в ГЕРБ.

„Въпреки всички критики към Борисов 
през годините и особено през последните го-
дини, той продължава да е сред партийните 
лидери, да не кажа партийният лидер 

с най-високо обществено
одобрение“, 
казва Петрова.
Политологът Стойчо Стойчев не вижда го-

ляма вероятност Борисов да бъде издигнат 
отново за поста – най-малкото защото няма 
вероятност ГЕРБ да има такова мнозинство 
или да формира коалиция, в която да бъде ос-
новният водещ фактор.

„Борисов дори да иска да бъде премиер в 
едно коалиционно управление, ще трябва да 
се съобразява с желанията на коалиционните 
партньори – нещо, което самият той не би ис-
кал да прави“, казва политологът.

Той дава за пример поведението на Бори-
сов начело на трите му правителства – „вина-
ги той е бил последна инстанция и е опреде-
лял както курса на политиката, така и всичко 
останало“.

Той добави, че привържениците на ГЕРБ 
очакват да видят Борисов премиер, какъвто е 
бил, което сега няма как да се изпълни.

„Защото ГЕРБ е далече от мнозинство или 
от доминиращата си позиция в българската 
партийна система, в която е била в предишни 
години“, казва политологът.

Социологът от „Галъп Интърнешънъл“ 
Първан Симеонов вижда най-голямата греш-
ка на ГЕРБ във възможността да подцени же-
ланието на българите за промяна.

Той напомня огромната подкрепа за проте-
стите през 2020 г. срещу кабинета „Борисов 
3“, последвалото гласувано доверие на пар-
тията на Слави Трифонов „Има такъв народ“ 
и последвалото гласувано доверие на ПП-ДБ 
– „само и само да не са ГЕРБ и ДПС в упра-

влението".
Той добавя, че ако чисто аритметично се 

окаже, че ГЕРБ и ДПС могат да управляват 
след изборите, „това ще е възможно най-не-
изгодната позиция за Борисов“.

„След протести и четири години импулси за 
промяна да се стигне до официална коалиция 
между ГЕРБ и ДПС би било много трудно за 
преглъщане. И към трудните за преглъщане 
фактори може да се добави и факторът Бори-
сов да е премиер“, казва социологът.

От ГЕРБ намекнаха, 
че лидерът им 
се готви за нов 
премиерски мандат

Задава ли се кабинет 
на Борисов и Пеевски?

БЪЛГАРИЯ

Сн.: БГНЕС

„От достоверни източници с тревога – 
постигнатият при правителството на Ден-
ков-Габриел напредък в пакет с Румъния 
за премахване на визите със САЩ, с по-
мощта на опитни български дипломати, 
е почти пропилян. Румъния получи по-
твърждение, ние не. Няма как да имаш 
като лице на очертаващата се власт тан-
дем от Магнитския Пеевски и кандидат за 
приза Борисов и да им гласуваш доверие. 
Като те не могат да получат визи за САЩ, 
няма да получават и останалите българ-
ски граждани. Желязна логика, нали?“, 
това написа дипломатът Илиян Василев 
във Facebook профила си. 

По подобен негативен сценарий се 
развива и темата със сухопътния Шен-
ген. Рейтингът по доверие с Пеевски и 
Борисов е в неизвестна плоскост, най-
вече заради недоверието към българ-
ските служби. Това доверие се мери по 
степента на обмен на конфиденциална 
информация на партньорските ни служ-
би, което след падането на редовното 
правителство отново се сведен до мини-
мум. И там Румъния също продължава 
самостоятелно. На този етап нещата не 

са окончателни, и натежава политиче-
ската неопределеност, но това, което на-
учих, не ме прави оптимист. Калин Стоя-
нов и Бойко – Пеевски си мислят, че като 
направят няколко показни акции с зала-
вяне на наркотици, които предварително 
са маркирани за отстрел, могат да впеча-
тлят някого. Пускат 100, показно хващат 
2 пратки – за пиар, колко му е? И евробю-
рократите и румънците им писна да ни 
гледат неразбориите.

Сведенията за еврозоната са в същата 
тоналност. Имам познати, които са екс-
перти в чужбина, които са експерти по те-
мата. Попитах за шансовете ни за влизане 
в еврозоната – и там отговориха без прави-
телство, на което да се има доверие ще ви 
бъде трудно, да не говорим, че и критери-
ите при тази политическа неопределеност 
няма как да бъдат постигнати. Да, там сме 
в по-добро положение, заради добрите 
ни финансови показатели и намаляваща-
та инфлация, но пак опираме до доверие. 
Единствените, които могат да компенси-
рат негативния имидж на тандема Бойко – 
Пеевски са в ППДБ, но пък ако те го напра-
вят този път ще бъде самоубийство.

Илиян Василев: САЩ не дават 
визи на Борисов и Пеевски, няма 
да има и за българския народ
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72-годишната Иванка Ройдова от пловдив-
ското село Браниполе, осъдена на 3 г. затвор 
като поръчител на убийството на брат си и 
всичките му роднини заради наследство от 
САЩ, е починала в дома си в Браниполе.

По думите на съселяните й, тя си отишла 
от сериозен здравословен проблем. Докато 
излежавала присъдата в Сливенския затвор, 
отключила коварно заболяване, вероятно рак, 
пише „24 часа“.

Случаят със замисленото от Ройдова гран-
диозно престъпление беше огласен от проку-
ратурата през 2016 година. Самата Ройдова 
беше наречена Кървавата Иванка, а в селото 
мнозина останаха потресени.

Обвинението гласеше, че Иванка наела аг-
ент под прикритие да отвлече брат й навръх 
Гергьовден, да го инжектира с голяма доза 
инсулин, за да изглежда смъртта му естест-
вена и да убие още петима негови близки – 

двете му деца, двамата
внуци и зетя
Иванка Ройдова категорично отричаше да 

е замислила ликвидирането на роднините си.
„Гледачката на баща ми – Недялка Бърза-

кова, открадна наследството, а атаката срещу 
мен е постановка, за да ми запушат устата и 
да не си търся правата“, твърдеше пред съда 
Ройдова.

Иванка Ройдова беше изпратена в затвора 
веднага щом съдът отмени условната й при-
съда от 3 години и я замени с ефективна на 
27 юни 2018 година.

Три години затвор постанови Пловдивският 
апелативен съд тогава за Иванка Ройдова, по-

КРИМИ

Кървавата Иванка почина. Приживе 
българката „поръча“ родата си 
заради наследство от Чикаго
Баща й бил 
предприемач, натрупал 
милиони в САЩ. 
Болногледачка обаче 
получила парите

Пред BG VOICE Ана тогава твърдеше, че 
баща им направил завещание през 2005 г. 
и оставил всичко на нея. 

„Тя ни предостави копие на документа. 
Освен това направи и генерално пълно-
мощно на нейно име, в случай че той не е в 
състояние да взема решение“, казва Ана.

Документите се пазели в сейф, там има-
ло и инструкции как Ана да разпредели 
парите след смъртта му. Здравословното 
състояние на баща й обаче се влошило и 
тя наела Недялка Бързакова да му пома-
га. Двете били съседки в България.

Някъде около 2010 година Ана започ-
ва да се съмнява, че Недялка се възполз-
ва от състоянието на баща й и го кара да 
й дава заеми, пари. Според нея болногле-
дачката принудила възрастния човек да 
й остави всичко. Те отишли заедно в бан-
ката и изпразнили кутията с документи 
в банката. През 2011 г. Ройдов подписал 
ново завещание, в което оставя всички 
пари в тръст (trust fund), който се контро-

лира от Бързакова. 
Болногледачката получила и ново пъл-

номощно на нейно име. По това време ба-
щата имал вече 5 инсулта и според лекар-
ските документи, които Ана ни показа, не 
е бил в състояние да ходи или да се об-
служва сам. Дъщерята твърди, че баща й 
не е разсъждавал логично и си мислел, че 
живее в България, а не във Флорида. 

Георги Ройдов умира през 2014 г. и три-
те му деца с изненада установяват, че ця-
лото състояние на баща им остава за бол-
ногледачката му.

Болногледачката Недялка обаче реша-
ва да прехвърли част от наследството на 
брата Стойчо, който живее в България. 
Разследващите казват, че сумата е око-
ло 4,5 милиона долара. Когато това става, 
според Ана той престава да говори с двете 
си сестри. Приятели на Георги Ройдов ни 
разказаха, че той бил разочарован от две-
те си дъщери и затова решил да ги лиши 
от наследство.

Митичното завещание 
на Георги Ройдов

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Сн.: „24 часа“

Ройдова заболяла тежко в затвора
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ръчала екзекуцията на 7 роднини, след като 
отмени условното й наказание от предишна-
та инстанция. 

Тогава тя беше арестувана веднага в зала-
та. 68-годишната тогава жителка на Бранипо-
ле изпадна в шок. „Какво става, къде ще ме 
водят“, питаше тя адвоката си Йордан Давчев. 
Белезниците й бяха щракнати пред нейната 
дъщеря. Свидетел на сцената бе и племенни-
цата й Гергана, която е 

била сред набелязаните
жертви
Според държавното обвинение Ройдова е 

замислила убийството на родата заради на-
следството на починалия си баща Георги Рой-
дов в САЩ, оценявано на 4 млн. долара. Подо-
зренията й били, че нейният брат Стойчо има 
намерение да прибере цялото имане и е вля-
зъл в договорка с болногледачката на покой-
ния Недялка Бързакова.

Жената имала пълномощно да се разпо-
режда с авоарите на богаташа. През март 
2016 г. Ройдова се свързала със служител 
на ДАНС под прикритие, когото мислела за 
човек от подземния свят. От него поискала 
най-напред да отвлече брат й, да го застави 

да подпише пълномощно на нейно име за на-
следството и 

да го инжектира с голяма
доза инсулин
Стойчо бил диабетик и така смъртта му 

щяла да изглежда естествена. Сестрата поис-
кала от фалшивия килър да застреля и близ-
ките на брат й – сина му Георги, дъщерята 
Гергана, зет му и двете непълнолетни внуче-
та. Тогава те са били на 8 и 15 г.

Убийството трябвало да стане навръх Гер-
гьовден, когато семейството се събирало в 
Браниполе. Агентът получил от Ройдова спи-
сък с имената на жертвите, както и 3,000 лв. 
предплата.

Иванка му обещала 10% от милионите на 
баща си, ако очисти брат й и неговата фами-
лия.

Служителят на ДАНС беше разпитан тога-
ва при закрити врати в окръжния съд, където 
потвърдил за поръчката. Сред ключовите до-
казателства е листчето с имената на набеля-
заните, които Ройдова му предала. Самата тя 
през цялото време на първа инстанция твър-
деше, че е невинна. Версията й бе, че е взела 
агента за адвокат, който може да помогне за 

връщане на милионите на баща й.
„Обвиненията срещу мен са измислени. Уда-

рът идва от болногледачката Недялка Бърза-

кова. Тя иска да сложи ръка върху наследство-
то. За какво ми е да убивам Стойчо, след като 
парите не са у него“, обясни Ройдова.

КРИМИ

След като получи условна присъда от 
3 г., брат й и прокуратурата обжалваха. 
Пред апелативния съд тогава показания 
даде зетят на Ройдова – Антон Фътов. По 
думите му приживе богаташът Георги 
Ройдов осигурил двете си деца в Бълга-
рия, внуците си, както и втората си дъще-
ря в САЩ. „Не ги делеше, на всички купи 
апартаменти“, заяви Фътов.

На неговата дъщеря милионерът оста-
вил 50 хил. долара, за да продължи обу-
чението си. С пари на богатия емигрант 
близките му придобили офиси, магазини 
и коли. След като издъхнал, трите му деца 
разбрали за пълномощното, което е дал 
на Бързакова. А Ройдова скроила план как 
да получи цялото наследство.

Втората сестра – Ана, живее в Чикаго и 
през 2016 г. каза пред BG VOICE, че не вяр-

ва сестра й да е организирала този пъклен 
план. И за нея виновницата за семейната 
сага е болногледачката на баща й от го-
дини Недялка Бързакова. Бащата Георги 
Ройдов бил един от старите имигранти в 
Чикаго. Бяга от България и идва тук през 
1951 г. В България оставя трите си деца 
и не ги вижда повече от 30 години. В Чи-
каго започва да се занимава със строите-
лен бизнес и недвижими имоти и успява 
да натрупа солидно състояние. Като се 
пенсионира, се мести в Сейнт Питърсбърг, 
Флорида. До 1986 г. Георги нямал връзка 
с децата си в България, а след това пока-
нил при себе си във Флорида дъщерите си 
Иванка, по-голямата й сестра Ана и сина 
си Стойчо. Само Ана решила да остане в 
Америка, на Иванка не й харесало тук, а 
Стойчо дори не дошъл.

Богаташът от Чикаго 
подсигурил всичките 
си роднини в България

Сн.: „24 часа“

Сн.: „24 часа“

Племенникът Георги Ройдов

Братът на Иванка – Стойчо
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Над 5 хиляди българи се събраха в недел-
ния ден в чикагското предградие Елк гроув 
вилидж за третия Парад на България по слу-
чай най-светлия ни празник – 24 май.

Парадът, посветен на Деня на българска-
та азбука и култура, започна в 12 часа с ма-
нифестация на най-малките българчетата 
от южния паркинг на Elk Grove High School 
и продължи до началото на близкия Rotary 
Green Park. Шествието продължи към сцена-
та с интересна програма, детски кът, музика 
и танци, вкусна храна, студени напитки, игри 
и много забавления за цялото семейство. Де-
цата бяха подготвили стотици знамена, бъл-
гарски букви и портрети на нашите будители.

Близо 30 български училища, детски гра-
дини културни центрове, фолклорни съста-
ви и родолюбиви организации се включиха 
в парада и фестивала, организирани от Ге-
нералното консулство на България в Чикаго, 
кметството на Елк гроув вилидж и Българска-

та асоциация за обмен на изкуство и култура 
(BACE),.

Генерален спонсор тази година е Васил 
Байрактаров, собственик на транспортна-
та компания MGL и с подкрепата на консул-
тантската компания Prospect Licensing and 
Consulting, Eurotrans Еxpressр, Des Plaines Eye 
Care Center, White Mountain Yoghurt и Wise 
Guys Construction. Медиен партньор за трета 
година е BG VOICE. 

„Днес честваме празника с големи букви в 
българския календар. 24 май е ден, в който 
българите се заявяваме като древна цивили-
зация чрез стиховете на Иван Вазов „че и ний 
сме дали нещо на светът/ и на вси словенье 
книга да четат“. 

Днес е празникът, в който всеки българин 
отправя поглед назад към времето, когато 
„Божият дъжд на буквите“ дава живот в ду-
шата на нашия народ, на семето, от което из-
никват българската просвета и култура“, за-

САЩ

Над 5 хиляди българи празнуваха 
24 май на третия Парад на България
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яви в приветствие от сцената генералният 
консул Светослав Станков.

Да подкрепи събитието дойде и ковчежни-
кът на „Кук каунти“ Мария Папас. 

„Българската общност
е силна, защото вие
образовате децата си, 
учите ги на езика, културата и религията 

си. И тази страна ще оцелее именно защото 
вашите деца разбират стойността на вашата 
етническа група и това да знаят втори език в 
Америка. Ето защо аз си свалям шапката пред 
вас, празнувам с вас и мисля, че вашите учи-
лища са страхотни“, каза г-жа Папас, която е 
дългогодишен приятел на българската общ-
ност в района на Чикаго.

„От името на сенатор Майк Браун искам да 
ви поканя в Индиана – да си купите къщи, да 
създадете и там това, което сте направили 
тук“, заяви Тони Фераро, регионален дирек-
тор на сенатора от Индиана Майк Браун (кой-
то след ноември вероятно ще е новият губер-
натор на щата). Фераро е женен за българка, с 
която отглеждат две деца.

Американецът Дейвид Джоунс, също же-

нен за българка, разказа на добър български 
от сцената кратка история за живота и дело-
то на светите братя Кирил и Методий. Дъще-
ря му и той учат български език в училище 
„Нов живот“. „Защо ли? Защото всяка година 
лятото ходим в България. Аз много харесвам 
тази страна, нейните красоти и хора. Влюбих 
се в мелодичния български език и искам да го 

науча, за да мога свободно да комуникирам с 
хората“, каза Дейвид и получи бурни овации.

Генералният консул в Чикаго Светослав 
Станков обяви, че скоро изпитът за шофьор-
ски книжки в щата Илинойс ще може да бъде 

полаган и на български език.
До края на годината ще бъде направен и 

нов, съвременен превод на пътеписа на Але-
ко Константинов „До Чикаго и назад“ в двуе-
зично издание.

В програмата на българския фестивал се 
включиха фолклорните състави и децата от 
българските училища. Грандамата на българ-
ската поп музика 

Йорданка Христова бе
специалният гост 
в програмата. „Вълнението е страхотно. 

Усещането беше неописуемо. Когато се сре-

щаш с българи зад граница, настроението и 
емоцията, която има, енергията, не може да 
се усети с думи. Усеща се националното. Мно-
го се радвам, че имаше толкова много хора, 
толкова млади и деца. И много съм изненада-

на, че толкова малки дечица говорят на бъл-
гарски, защото преди не знаеха, а сега се из-
ненадах. Това означава, че училищата тук си 
вършат работата прекрасно“, каза Йорданка 
Христова. Тя се снима с десетки сънародни-
ци, които й споделиха истории и снимки с нея 
от миналото.

Заедно с Йорданка Христова на сцената се 
качиха певицата от Чикаго Диана Симеоно-
ва, талантливи деца от българските училища 
и фолклорните ни състави. Най-смелите пък 
пробваха сили в хайдушките игри, надува-
емите замъци и на футболното игрище.

Екип на BG VOICE

САЩ
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Българите в щата Илинойс скоро ще могат 
да полагат изпита за получаване на шофьор-
ски книжки на български език. Това обяви по 
време на третия Парад на България в Чикаго 
генералният консул Светослав Станков. Той 
вече е провел нужните срещи в щатския се-

кретариат и 
от там са 
о т к л и к н а -
ли положително на запитването. „Но са нужни 
усилията на всички нас. Предлагам да се обе-
диним зад тази инициатива и в диалог с мест-
ните власти да защитим правото си, като една 
от най-големите общности в щата, нашите деца 
и близки да могат да получат книжка на май-
чин език“, заяви Станков от сцената на Парада.

Както и с предишни подобни инициативи 
ще са нужни писма от обществените, обра-
зователните и културни организации на бъл-
гарската общност в щата, които да подкре-
пят инициативата. „Обяснил съм на щатските 

власти, че тук живее най-го-
лямата българска общност в 

Америка, която 

заслужава нейният език
да бъде признат 
като един от официалните езици, на кои-

то може да се взима изпитът за шофьорски 
книжки. Изключително позитивно беше по-
срещната тази моя инициатива. Доколкото 
разбирам сега, и други големи общности са се 
включили към тази инициатива. Това, което 
аз искам да кажа на лидерите на българската 
общност е, че това не е работа за сам човек, за 
един генерален консул, и разчитам на тяхна-
та подкрепа“, заяви г-н Станков. 

В момента изпитът за шофьорски книж-

ки в Илинойс може да се полага на англий-
ски, испански, полски, руски, корейски и ки-
тайски език. Чуждите езици обикновено са в 
офисите на DMV в районите, където има най-
много живеещи имигранти от съответната 
общност. Вероятно такъв ще е подходът и с 
българския език.

Предстои тестът и цялото онлайн меню в 
програмата за полагане на изпит да бъдат 
преведени и легализирани по изискванията 
на щата, както и създаването на помощни ма-
териали за подготовка на изпита.

„Ще организираме лидерски срещи и там 
ще координираме общите ни действия, така 
че местните власти да са сигурни, че бъл-
гарите тук го заслужават“, каза още Свето-
слав Станков.

САЩ

Инициативата обяви 
генералният консул 
в Чикаго Светослав 
Станков по време на 
Парада на България

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Изпитът за шофьорска 
книжка в Илинойс – 
скоро на български

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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До края на годината в Чикаго ще бъде пуб-
ликувано двуезично издание на пътеписа на 
Алеко Константинов „До Чикаго и назад“. Това 
съобщи по време на третия Парад на България 
генералният консул Светослав Станков. В мо-
мента се прави нов, съвременен превод на по-
пулярната книга, предизвикала любопитство-
то на българите към Ветровития град, където 
сега се намира и най-голямата наша общност 
зад граница. „Така тази пътеводна книга на 
български емигрант ще бъде достъпна не само 
за нашата, но и за останалите общности в Аме-
рика“, каза от сцената Станков. Според него 
книгата е част от културно-историческото на-
следство на българите в Америка, което вече 
е потвърдено с няколко щатски и кметски ре-
золюции и прокламации от последната година.

Идеята на Станков е новото издание на „До 
Чикаго и назад“ да включва версии на бъл-
гарски и английски език и така да бъде по-
лезна за семействата тук, чиито деца растат 
в двуезична среда, както и за политическата 
и дипломатическата общност, с която нашите 
представители се срещат в САЩ. 

„Аз толкова често говоря за тази книга, за-
щото тя доказва присъствието на българите в 
Америка през последните 150 години. Говоря 
за тази книга, но не мога да я покажа на аме-
риканците, защото я няма на английски език“, 
обясни Станков. Той разказа как е наддавал 
на търг за издание на преводната версия на 
„До Чикаго и назад“ където цената стигнала 
до 90 долара за ползвана книга. Проверка в 
интернет показва, че 

в антикварни сайтове
книгата на английски струва
между 100 и 200 долара
Последният превод на „До Чикаго и назад“ 

е правен през 2004 година от Робърт Стърн – 
ентусиаст на тема България и фолклор. Учи 
български език в началото на 90-те години, 
превежда на „Мистерията на българските гла-
сове“ по време на турнето им в САЩ и изучава 
нашия фолклор, традиции и обичаи. 

Пътеписът е създаден през 1893 г. след пъ-
туването на Алеко до Новия свят, с цел да по-
сети Световното изложение в Чикаго, посве-

тено на 400-та годишнина от стъпването 
на Христофор Колумб на американския 
бряг. Като самостоятелно издание излиза 
през 1894 година и донася на автора ли-
тературна известност. „До Чикаго и назад“ 
пресъздава пътуване извън границите на 
България, като същевременно заявява от-
ношението на автора към българската и 
чуждата действителност.

В Чикаго има улица, носеща името 
на Алеко Константинов, а паметник на 
писателя се намира в библиотеката на 
University of Chicago. Скоро към това ще 
се добави и новото двуезично издание на 
„До Чикаго и назад“.

„Ние трябва да направим така, че книга-
та да е достъпна и на български, и на ан-
глийски език в Америка, така че да остане 
за следващите поколения“, заяви Станков.

САЩ

„До Чикаго и назад“ – с 
нов превод на английски, 
в двуезично издание
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През последната седмица се прави опит 
за създаване на скандал, изпълнен с много 
лъжи и изопачаване на фактите. В позиция от 
Малко Българско Училище (МБУ) правят опит 
да подменят историята на Парада на Бълга-
рия – най-голямото събитие на обединена-
та българска общност в района на Чикаго и 
Средния Запад.

Налага се да отговорим на някои от откро-
вените лъжи, описани в тяхната позиция.

През 2022 г. генералният консул на Р Бъл-
гария в Чикаго г-н Светослав Станков, след 
разговори с различни организации, решава да 
предложи създаването на Парад на България, 
който да обедини всички образователни и 
културни организации и фолклорни състави 
по повод Деня на българската азбука и култу-
ра. Той договаря лично кметството на Елк Гро-
ув вилидж да бъде съорганизатор на събитие-
то заедно с Генералното консулство. Ето защо 
няма такси и лицензи за Парада на България 
– т.е. от МБУ не просто лъжат, че това съби-
тие има нещо общо с тяхната манифестация 
и пикник, но и че са плащали официални раз-
решителни. 

Генералният консул посочва молбата за 
провеждане на събитието към Елк Гроув ви-
лидж да бъде попълнена от МБУ, които про-
явиха дейно желание да бъдат доброволци 
по организацията на Парада, заедно с много 
други организации. От друга страна пък от 
МБУ спестяват дали през 2022 г. са получи-
ли част от приходите от продажбата на хра-
на и напитки на парада. Всъщност, от 2011 г. 
насам BG VOICE не е получавал приходи или 
дарения от продажбата на храна и напитки, с 
изключение на напитките през 2023 г., зара-
ди отказ на един от ресторантите в последния 
момент да участва в събора.

По същото време пред 2022 г. BG VOICE ра-
ботеше по възобновяването на традицията, 
започната от нас през 2011 г., по организа-
цията на големите български събори с гост-
звезди от България. Отново по предложение 
на г-н Станков двете събития бяха обединени 
в един ден.

Парадът на България категорично не е 
било събитие на МБУ и не е наследник на тях-
ната манифестация, която се провежда и тази 
година на 18 май, само ден преди Парада на 
19-и. Както е видно от рекламите и съобще-
нията през 2022 г., МБУ не е нито съоргани-
затор, нито партньор на събитието.

През 2023 г. видяхме трудностите да ор-
ганизираме такива събития без нон-профит 
организация и решихме да създадем такава 
– Bulgarian Arts and Cultural Exchange, която 
да е шапка за всички културни събития, кои-
то организираме през годината – не само съ-
бора, но и много театрални и концертни про-
яви. ВАСЕ не се финансира чрез субсидии от 
държавата, а МБУ получават за своята дей-
ност над четвърт милион лева всяка година. 
Държавата инвестира тези пари в стремежа 
си да запази българския език, културни връз-
ки и национална идентичност на българчета-
та, родени и живеещи зад граница. Ето защо 
е необяснимо нежеланието на борда на МБУ 

да участват в Парада на България. За съжа-
ление, решението на МБУ се възприема като 
форма на провокация, която цели да създаде 
разделение в общността.

МБУ участваха на парада през 2023 г. – от-
ново начело, като най-голямото българско 
училище в Чикаго, както и в програмата на 
сцената. Получиха покана да участват и тази 
година, но не дадоха отговор, докато не ста-
на ясно, че техният борд е взел решение да 
не участват като училище в събитието. Реше-
нието е взето без обсъждане с Родителския 
съвет, въпреки че именно той е истинският 
глас на децата в училището и най-добре може 
да защити техните интереси.

Странното е, че МБУ няма да участват в Па-
рада на България, но техни деца ще участват 
в програмата на Събора. Едното е събитие на 
Генералното консулство и цялата общност, а 
другото на ВАСЕ, с медийната подкрепа на BG 
VOICE. В мейл директорът на МБУ г-жа Живка 
Петрова настоява даже тези деца да бъдат 
представени като ученици на МБУ. В процеса 
на противоречиви сигнали от различни пред-
ставители на МБУ дали ще участват, или не в 
Парада и Събора от ВАСЕ трябваше да вземем 
решение кой и как участва с оглед на големия 
брой желаещи деца да представят таланта си 
на голямата сцена.

В позицията на МБУ има сериозни изопа-
чавания на думи, целящи да опетнят името 
на Ясен Дараков, Ник Ангелов и генералния 
консул Светослав Станков. Например в пози-
цията се твърди, че Дараков е казал на Живка 
Петрова: „искам МБУ строен на парада в це-
лия му блясък“. Точният цитат от чат разгово-
ра между двамата: „аз искам МБУ да участва 
на парада в целия си блясък“. Малка разлика 
в думите, но огромна промяна във внушение-
то, което МБУ иска да направи. Цялата им по-
зиция е изпълнена с такива малки неточности 
и преиначавания, които да постигнат целта.

Журналистите в BG VOICE не заплашват 

хората и институциите, за които пишат. Но 
дават право на героите в статиите да дадат 
своята гледна точка. В случая беше потърсен 
коментар от множество членове на управле-
нието на МБУ – от борда и родителския съ-
вет. Направихме изключителния жест да из-
пратим чернова на статията на няколко души 
от борда на МБУ в желанието да сме макси-
мално обективни и да имат възможност да от-
говорят или направят корекции по факти, с 
които не са съгласни. Те не се възползваха от 
тази възможност. Вместо това предпочетоха 
позиция с лъжи и полуистини. 

BG VOICE e медиен партньор, но отно-
во голяма част от организацията на събити-
ето пада върху екипа на медията, тъй като 
има най-голям опит през годините. BG VOICE 
предоставя безвъзмездно на спонсорите ре-
кламни пакети, извън самото събитие, за да 
направи по-привлекателно за фирмите да го 
подкрепят. Повечето от тях са рекламодатели 
на медията от дълги години.

От 13 години хората, които работят и по 
създаването на BG VOICE, организират и го-
леми български събори в Чикаго. Традиция-
та започва на 4 и 5 юни 2011 година с пър-
вия събор в Busse Woods, събрал над 6,000 
души. През 2012 г. в двудневното събитие се 
включват повече от 12,000 българи. Събор 
има също през 2013 и 2016 г.

През годините като организатори на тези 
значими събития за българската общност 
сме се стремели да поканим всички орга-
низации да вземат участие – неслучайно на 
сцените през тези 13 години са се изявили 
всички наши ансамбли, групи, изпълнители 
и специални гости от България. Тази година 
сме изключително щастливи, че наш гост ще 
е грандамата на българската музика Йордан-
ка Христова.

През години събитието е било спонсорира-
но от различни компании – генерални спонсо-
ри са били братята Павел и Румен Вълневи от 

Amerifreight Systems, братята Християн и Па-
вел Пенеф от Merx Global и Васил Байракта-
ров от MGL и много, много други компании и 
индивидуални спонсори, които са подкрепя-
ли събитията.

През годините е имало много спорове, различ-
ни мнения и разногласия в процеса по организа-
цията на тези мащабни събития. Но те винаги са 
били изглаждани и съборите са се състояли за 
радост на хиляди наши сънародници.

Всичко това показва нашето желание да ра-
ботим заедно с всички наши училища, ансам-
бли, организации и дейни сънародници. Ето 
защо недоумяваме от решението на борда на 
МБУ да бойкотират тази година Парада, без 
да го съгласуват с родителите и да разпрос-
транят лъжливи в обвинения, че някой им е 
присвоил събитието – както се вижда, тяхната 
манифестация между входовете на Елк гро-
ув хай скул си продължава и празникът им е 
жив и проспериращ.

За финал трябва да отбележим, че медия-
та BG VOICE със своя вестник, интернет пор-
тал, радио и мобилно приложение не е фали-
рал. Това е абсолютна лъжа, първоначално 
разпространена във Facebook от директора в 
МБУ Георги Бошнаков (който от името на МБУ 
се опитва да присвои мястото и датата на па-
рада), а после и през официалната позиция на 
борда на училището. Всеки може да види кой 
е издател на медията, кой е нейният едноли-
чен собственик и че тя не е във фалит. Нами-
раме за смешна тази гнусна кампания и опит 
за дискредитиране.  

Празникът 24 май наистина се превърна 
в заложник на финансовите интереси на оп-
ределени хора в едно училище и жаждата 
им за контрол върху процесите в българска-
та общност.

Ясен Дараков, главен редактор
и издател на BG VOICE

Ник Ангелов, секретар на ВАСЕ
(Bulgarian Arts and Cultural Exchange)

САЩ

Позиция на Bulgarian Arts and 
Cultural Exchange и BG VOICE
Отговаряме на някои 
от откровените лъжи, 
описани в позиция 
на Малко Българско 
Училище
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След четири седмици на свидетелски пока-
зания в съдебната зала в Ню Йорк, след сед-
мица се очакват заключителните пледоарии 
на прокуратурата и защитата и решението на 
съда по делото си за платени пари за мълча-
ние срещу бившия президент Доналд Тръмп.

Окръжната прокуратура в Манхатън призо-
ва редица свидетели и представи десетки тай-
но записани разговори и документи, като до-
казателства по делото, припомня ВВС.

Според обвинението, през 2016 г. Тръмп е 
наредил плащане в размер на $130,000 на 
звезда от филми за възрастни, за да избегне 
сексскандал, за който се е опасявал, че може да 
провали президентската му кампания, а след 
това е разрешил незаконна схема за възстано-
вяване на разходите, за да прикрие плащането.

Тръмп отрича всички 34 обвинения във фал-
шифициране на бизнес документи по делото. 

В понеделник Майкъл Коен, бивш адвокат 
на Тръмп, даде последните си показания. Той 
вече свидетелства, че Тръмп е одобрил план 
за възстановяване на 130,000 долара, които 
са били платени на Сторми Даниълс, която 
вече сама даде показания.

Според правни експерти прокуратурата е 
свършила ефикасна работа. Но дори при нали-
чието на солидни доказателства и свидетелски 
показания те признават, че присъдата по слож-
ното наказателно дело далеч не е гарантирана.

Каква е историята?
Въпреки че делото срещу бившия прези-

дент е съсредоточено върху фалшифици-
рането на документи за прикриване на пла-
щането, прокурорите прекараха първите 
седмици от процеса като запознаха съда с 
това какво е довело до даването на 130,000 
долара от Коен на Сторми Даниълс.

Разпитите започнаха с Дейвид Пекър, бив-
шия издател на National Enquirer. Той описа 
поредица от срещи в Trump Tower, на които 
твърди, че заедно с Коен и Тръмп са разра-
ботили план за потулване на негативните ис-
тории, свързани с бившия президент, вклю-
чително предполагаеми сексуални контакти 
– когато той се кандидатира за президент.

Показанията му се оказаха значителни, каза 
бившият прокурор от Манхатън Ланс Флетчър.

„Той няма репутация, която да е била разру-
шена от това. И той наистина изглеждаше като 
приятел на Тръмп“, каза Флетчър. „Така че ми-
сля, че той е почти безпристрастен свидетел.“

Оттам нататък прокурорите призоваха ре-
дица други лица, включително бившата съ-
ветничка на Тръмп Хоуп Хикс и бившия 
адвокат на Даниелс - Кийт Дейвидсън, да по-
твърдят историята.

„Те свързват (показанията си в) един завла-
дяващ роман... за това как всички тези герои 
си взаимодействат“, каза професорът по пра-
во в Колумбийския университет Джон Кофе. 

Те също така преплитат доказателствата 
като дневници за срещи, записи и разписки за 
плащания на „тихи пари“, направени към пор-
тиера на Trump Tower и към модела на „Плей-
бой“ Карън Макдугъл, за да подкрепят разка-
зите на свидетелите.

Звездни свидетели
разкриват тайни

Прокурорите използваха седмиците на по-
казания и доказателства, за да стигнат до 
най-очакваните свидетели, включително 
Сторми Даниълс.

Адвокатите на Тръмп от своя страна рабо-
тиха усилено, за да ограничат показанията й.

Макар че прокурорите обещаха да под-
хождат внимателно, докато я разпитваха за 
предполагаемата сексуална среща в хотел-
ски апартамент в Невада през 2006 г., тя все 
пак се оказа неконтролируем свидетел, каза 
съдия Хуан Мерчан пред съда. Самият Тръмп 
отрича да е правил секс с нея.

Категоричните показания на порнозвезда-
та доведоха до няколко неуспешни искания 
за прекратяване на съдебното производство 
от страна на правния екип на Тръмп и може 
би отвориха вратата за обжалване, смятат ня-
кои правни експерти.

Други обаче заявиха, че контекстът е помог-
нал на прокурорите да покажат защо бившият 
президент би искал отчаяно да плати за нейно-
то мълчание, за да защити кампанията си.

„Тя навлезе в някои неприлични подроб-
ности, които според мен отидоха твърде да-
леч“, каза Ренделман. „Но в същото време 
аргументът на обвинението е, че колкото по-
любопитна е тя, толкова повече Тръмп би ис-
кал тя да бъде закрита.“

В крайна сметка Даниълс може да свиде-
телства само за това какво е довело до пла-
щането на парите за мълчание.

За възстановяването на разходите зад ку-
лисите съдът трябва да разчита на проблемен 
свидетел: осъден престъпник, който напосле-
дък изкарва прехраната си с нападки срещу 
Тръмп, отбелязва ВВС.

Спокоен и уравновесен,
Коен застава пред съда
В началото на седмицата общественост-

та затаи дъх, докато бившият довереник на 
Тръмп, превърнал се в негов враг, Коен, беше 
призован да се яви пред съда.

Мнозина очакваха същия герой, който е ав-
тор на пламенни постове в социалните мрежи, 
атакуващи бившия президент, но който преди 
се кълнеше, че би поел куршум за Тръмп.

Сега мъжът, който говореше в син костюм и 
вратовръзка, ги изненада. Коен изглеждаше 
уравновесен, докато разказваше подробно за 
десетилетията си с Тръмп.

„Той е премерен. Той е разсъдлив“, каза 
Даян Кисел, бивш съдия от Върховния съд на 
Ню Йорк и прокурор от Манхатън. „Не е поз-
волил да се прояви някакво пристрастие или 
неприязън към г-н Тръмп“.

Коен разказа пред съда за първоначално-
то си възхищение, работейки като личен ад-
вокат на милиардера в продължение на 10 
години. Той призна, че е имало и спадове, 
включително лъжи от името на Тръмп.

Според експерти спокойствието му е помог-
нало на прокурорите, а показанията му са били 

подкрепени от слабия кръстосан разпит на прав-
ния екип на бившия президент през първия ден.

Адвокатът на Тръмп, Тод Бланш, първона-
чално изглеждаше неорганизиран, като по-
някога се препъваше в разпитите си, заявиха 
експерти пред Би Би Си.

Но през втория ден той като че ли постигна 
напредък, поставяйки под съмнение детайли 
от показанията на Коен, включително теле-
фонен разговор от октомври 2016 г., прове-
ден от Коен с бодигарда на Тръмп, в който той 
твърди, че е разговарял с бившия президент 
за детайли от плащането на „тихи пари“.

Това беше напомняне за това, което според 
експертите е един от най-големите пробле-
ми на прокурорите: Достоверността на Коен. 
Защитата наблегна на факта, че той е осъден 
престъпник, който е прекарал известно време в 
затвора, след като е бил осъден по няколко об-
винения, включително за лъжа пред Конгреса.

Коен заяви, че бившият главен финансов 
директор на Тръмп Алън Вайселберг – кой-
то в момента излежава присъда за лъжесви-
детелстване в затвора на остров Райкърс – е 
решил да класифицира възстановяванията от 
сметката на Тръмп като правни разходи. Коен 
свидетелства, че е чул Вайселберг да получа-
ва разрешение от самия Тръмп.

Докато Коен говореше, прокурорите пока-
заха и десетките чекове, счетоводни книги и 
фактури, които са в основата на обвинител-
ния акт, съдържащ 34 точки.

Но разказът на бившия адвокат на Тръмп може 
да не повлияе на всички съдебни заседатели.

„Вие разчитате на свидетел, който в много от-
ношения ... е с по-голям багаж от другите“, каза 
Ренделман. „Това прави малко по-трудно доказ-
ването на делото отвъд разумното съмнение.“ 
Няколко свидетели сякаш потвърждават това.

„Той изобщо не мислеше за (съпругата си) 
Мелания“, казва Коен пред съда. „Всичко 
беше свързано с кампанията.“

Но прокурорите трябва да изяснят тази 
връзка пред съдебните заседатели.

„По същество те трябва да свържат тези 
плащания с мотив, който ги свързва с кампа-
нията“, каза г-жа Кисел. „Това изисква обоб-
щение за цял живот, защото наистина трябва 
да се свържат тези точки.“

В крайна сметка присъдата може да зависи от 
избора на съдебни заседатели, твърдят експерти.

Дванадесетте членове и шестимата замест-
ници бяха избрани измежду стотици, които 
изразиха различни политически възгледи и 
познания за Тръмп и този случай.

САЩ

Как ще приключи първото 
наказателно дело срещу 
Доналд Тръмп?
Тръмп отрича 
обвиненията

Доналд Тръмп пред съда в Манхатън

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Порноактрисата Сторми Даниълс 
излиза от съда в Манхатън
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Здравейте, скъпи приятели и читатели! 
Днес искам да ви отделя за момент от тради-
ционните въпроси и отговори, които споде-
лям с всички вас всяка седмица, за да насо-
ча вниманието ви към една много интересна 
тема, която анализирах в последния месец 

от различни статистики и лични наблюдения 
през годините. 

Тази тема засяга фактите, свързани с не-
щата, които пречат на нас, инвеститорите, да 
имаме една успешна дългогодишна инвес-
тиционна стратегия и кои са подводните ка-
мъни, които могат да ни препънат във всеки 
един момент. 

Нашите лични убеждения
срещу реалността, в която
живеем 
Много често нашите лични убеждения и 

вярвания за определено събитие се различа-
ват от фактите, свързани с това дадено съ-
битие. 

Например, емоционалният шок от светов-
ната финансова криза бе толкова голям за 
много от хората, че скоро след него те са загу-
били връзка с финансовите реалности в годи-
ните след 2008, като са мислели, че нещата 
вървят само надолу и надолу, и пак надолу. 

През 2008 година, индексът S&P 500 е за-
губил 37% от своята стойност, като през 2009 
година е възвърнал 26.5% от своята стойност, 
а през 2010 година още 15% от нея, продъл-
жавайки своя непрекъснат растеж в следва-
щите почти 10 последователни години. 

При проучване от инвестиционната компа-
ния, Franklin Templeton, направено през 2010 
година, запитани дали пазарите продължа-
ват да падат или се покачват, ѝ от анкетира-
ните са отговорили, че пазара продължава да 
пада стремглаво надолу, което фактически е 
грешно. 

Но травмата от кризата през 2008-а е оста-
вила дълготрайни последици в психиката на 
повечето хора, които дори са нямали предста-
ва какво реално се случва около тях две годи-
ни по-късно. 

Групирането, което създава
пукащи се балони 
През годините много от инвеститорите са 

използвали потенциални бързи растежи в оп-
ределени активи и инвестиции, които често 
са ставали „балони“, които рано или късно се 
пукат и създават хаос в икономиката, както и 
депресия за много от инвеститорите. 

Проблемът с тези „балони“ е, че голям брой 
хора влизат в дадена инвестиция под ентуси-
азма на други, които им показват колко мно-
го са направили, надявайки се и те да опитат 
от сладостта на печалбите, но в много случаи 

е вече късно и това, което следва е драстичен 
спад, който да уравновеси тези балони. Сле-
дователно, много голяма част от инвестито-
рите купуват „високо“ и продава „ниско“, и 
двете под влиянието на определени емоцио-
нални състояния – емоция и страх, но мно-
го малко фактически аргументи зад техните 
действия. 

И разбира се, всичко това води до необра-
тими загуби, защото дори в бъдеще да има 
шанс тези загуби да бъдат наваксани, това 
би било невъзможно, защото инвеститорът е 
продал своя актив на много ниска цена и бъ-
дещата стойност вече не играе роля, защото 
актив не е притежание на инвеститора. Ако 
този инвеститор би задържал даден актив, 
дори при една сравнително ниска цена след 
спукването на даден „балон“, евентуално да-
дения актив може да възвърне по-високи 
цени и потенциално да надмине цената, при 
която е закупен. 

Страх от моментни загуби 
Друга ОГРОМНА бариера за много от инвес-

титорите е паническият страх при драстични 
спадове на пазарите. Много от тях (особено 
тези с неясна стратегия за инвестицията – в 
краткосрочен и дългосрочен план) бягат към 
кешови инструменти, търсейки привидна си-
гурност. 

Например при един от „спуканите балони“, 
който е известен като „Дот-Ком“ и в който за 
много кратък период се появяват много знай-
ни и незнайни компании в технологичния сек-
тор (от които някои прибират пари от инвес-
титорите и кратко след това обявяват фалит), 
около 491 милиарда долара са напуснали па-
нически пазарите, търсейки сигурност в бан-
ките и кешовите инструменти. 

При световната финансова криза през 
2008-а пък над 943 милиарда долара са били 
издърпани за много кратък период, след като 
спадът започва и биват преместени към кеш. 
Това за съжаление е в резултат от паниче-
ския страх и този инстинкт за самосъхране-
ние, който инвеститорите изпитват в момент 
паника и загуба на здрав разум. 

Следователно, когато се прави една ин-
вестиционна стратегия, трябва да се обър-
не внимание, че ще има хубави и трудни 
моменти през годините, но е важно да зна-
ем как трябва да подходим и в двете ситуа-
ции, да сме подготвени емоционално и прак-
тически за тях.

ВАШИТЕ ПАРИ

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Кои са те и как да ги 
преодолеем

Бариери, които 
ни пречат 
да успеем в 
инвестирането

Финансови съвети

Сн.: Pixabay
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Обмисляли ли сте да компенсирате както 
въздействието си върху околната среда, така и 
сметката си за електроенергия, като добавите 
слънчева енергия към вашия дом или бизнес? 
По-надолу ще опиша плюсовете и минусите 
на инсталация на такива соларни панели, кои-
то се надявам да ви помогнат да решите дали 
това ще бъде практичен вариант за вас.

Предимства на слънчевата
енергия    

• Намалява сметката за електричество
Слънчевата енергия може да помогне на 

повечето потребители да захранват домовете 
си като алтернатива или допълнение към за-
купуването на електроенергия от мрежата. С 
покачването на цените на електроенергията, 
потребителите могат да спестят значителна 
сума от месечните сметки за електроенергия, 
като преминат към слънчева енергия.

• Енергийна независимост
Дом, разчитащ изцяло на слънчева енер-

гия, има капацитета да функционира изцяло 
извън мрежата, особено когато е допълнен 
със система от слънчеви батерии за поддър-
жане на захранването през извъндневните 
часове. Тези батерийни системи могат също 
така да превърнат слънчевите системи в ава-
рийни резервни копия по време на прекъсва-
не на захранването.

• Слънчевите панели повишават стойност-
та на дома

Според Националната лаборатория за въз-
обновяема енергия всеки долар, който сола-
рен панел ви спестява от сметките ви за елек-
тричество, увеличава стойността на вашия 
дом с 20 долара. Освен това домовете със 
слънчеви панели се продават с четири про-
цента по-скъпо от тези без тях. 

• Дългосрочни спестявания
Инвестицията в соларна система предста-

влява значителен разход, но разходите обик-
новено се смекчават чрез спестяване на смет-
ката за електричество. Потребителите често 
могат да изравнят инвестицията – обикнове-
но в рамките на шест до 10 години – и след 
това да започнат да се възползват от предим-
ствата много преди системата да се нуждае 
от подмяна или значителна поддръжка. Про-
фесионалното обслужване на вашите панели 
може да струва между $140 и $180, докато 
годишната проверка или почистване може да 
струва около $150. Въпреки това гаранциите 
за соларни панели обикновено ги покриват с 
гаранции за ефективност.

Недостатъци на слънчевата
енергия
• Висока цена на слънчеви панели
Въпреки намалението на цената на слън-

чевите панели през последните десет годи-
ни, цялостната слънчева инсталация все още 
изисква значителни инвестиции. Средно по-

требителят може да очаква да плати около 
18,000 долара за цялостна слънчева инстала-
ция за дом, преди да отчете всякакви стимули 
и федералния данъчен кредит.

• Зависимост от слънчева светлина
Без слънчева светлина система, разчитаща 

на слънчева енергия, не може да произвежда 
енергия. Това може да представлява проблем 
за потребителите в райони с по-малко от иде-
алните нива на излагане на слънце или лошо 
време. Слънчевите батерии за съхраняване 
на излишната енергия могат да помогнат за 
смекчаване на този проблем.

• Инсталирането може да бъде трудно
Въпреки че повечето от компонентите за 

инсталирането на соларни панели са относи-
телно прости, ако не обичате да сте на покрив 
или не ви е удобно да работите с електричест-
во, инсталирането на слънчеви панели може 
да бъде сложно. 

• Пространствени ограничения
Слънчевите панели и свързаните с тях ка-

бели заемат място. В зависимост от необходи-
мия брой панели, намирането на достатъчно 

пространство с подходящо изложение може 
да бъде трудно, особено в по-малко простор-
ни жилищни райони.

Съхраняването на
слънчева енергия е скъпо
Тъй като слънчевите батерии съхраняват из-

лишната енергия, генерирана от вашите слън-
чеви панели, те са от съществено значение за 
вашата система. Цената на една оловно-кисе-
линна батерия може да бъде между $200 и 
$800, докато жилищна литиево-йонна слънче-
ва система може да струва $7,000 до $14,000.

Предимствата на слънчевата енергия зна-
чително надвишават минусите. Може да от-
неме няколко години, но закупуването и 
инсталирането й в крайна сметка може да до-
веде до значителни спестявания на електрое-
нергия за потребителя в допълнение към пол-
зите за околната среда.

Аз също мога да ви помогна с различни 
контакти на фирми, които се занимават с ин-
сталиране на соларни панели. Обадете ми се 
още сега, за да ги споделя с вас. 

Имотен пазар

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба и отдаване под наем, но 
и непрестанно ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би повлиял на тяхната дългосрочна инвестиция, която 
всъщност за повечето хора е най-важната и най-голямата, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако 
имате въпроси, свързани с тази или други мои статии досега или въобще с всичко, свързано с пазара на недвижимите имо-
ти, ще се радвам да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да помогна. Моят директен номер е: 773-827-7827 или ми пи-
шете на имейл: gergana.todorova@bairdwarner.com. Уебсайт за повече информация: GerganaTodorova.BairdWarner.com. Кон-
султацията е винаги безплатна и не ви ангажира по никакъв начин.

Плюсове и минуси на 
соларните панели за дома
Как да намалите 
сметката си за 
електроенергия

Сн.: Pixabay

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

ДЕЙМЪН УИНТЪР
The New York Times

Притесняват ме не резултатите от социологическите проучвания на 
Джо Байдън, а отричането на това, което стои зад тях.

Според социологията Байдън изостава от Доналд Тръмп с един процен-
тен пункт в Уисконсин и с три пункта в Пенсилвания. В Мичиган той е с 
един пункт напред. Преодоляването на тези три щата е един от пътища-
та за преизбиране.

Въпреки това Байдън губи от Тръмп. Пътят му се стеснява. През 2020 г. 
Байдън спечели не само Мичиган, Пенсилвания и Уисконсин. Той печели 
и Аризона, Джорджия и Невада. Сега той изостава в тези щати с 6, 9 и 13 
пункта в последното проучване на Times/Siena/Philadelphia Inquirer. Дали 
тези щати са станали червени? Не. Според същото проучване демократи-
те водят в сенатските надпревари в Аризона и Невада. Демократите водят 
и в сенатските надпревари в Пенсилвания и Уисконсин.

Националните анкети показват, че демократите имат малка преднина 
пред републиканците в борбата за контрол над Конгреса. Гласовете „Ни-
кога Байдън“ сега изглеждат повече от гласовете „Никога Тръмп“. Електо-
ратът не се е обърнал срещу демократите, а решаваща група избиратели 
се е обърнала срещу Байдън.

Миналата седмица екипът на Байдън сякаш се опита да разтърси над-
преварата, като предизвика Тръмп на два дебата. Единият от тях ще се про-
веде по-рано, на 27 юни. Другият ще бъде през септември. Видеоклипът 
на Байдън беше изпълнен с блъфиране. „Доналд Тръмп загуби от мен два 
дебата през 2020 г.“, каза той. „Сега се държи така, сякаш иска отново да 
дебатира с мен. Е, зарадвай ме, приятелю. Дори ще го направя два пъти“.

Байдън сякаш се опитваше да блъфира Тръмп, тъй като настоящият пре-
зидент няма желание да дебатира. В същия ден той се оттегли от трите де-
бата, насрочени от Комисията за президентски дебати за септември и октом-
ври. „Ще го направя дори два пъти“ е неправилно насочване на вниманието. 

Това е лош прецедент и съмнителна политика. Дебатите правят повече 
за фокусиране и информиране на обществеността, отколкото всичко дру-
го по време на кампанията. 

От стратегическа гледна точка е лесно да се разбере защо кандидат, 
който води, не би искал да изгуби преднината си заради лош дебат. Ето 
защо Тръмп пропусна дебатите на републиканските първични избори. Но 
Байдън изостава. Той се нуждае от възможности да докаже на избирате-
лите, че те грешат за него. Той можеше да има три или четири шанса, а 
може би и повече. Сега има два, а само един ще дойде след Деня на тру-
да, когато е най-важно.

С други думи, Байдън продължава да се държи като кандидат, който пе-
чели, а не като кандидат, който губи. Той и демократите се нуждаят от те-
ория за това защо изостава в проучванията и какво да правят по въпроса.

Проучванията грешат. Това, изглежда, е мнението на Байдън. „Данните 
от социологическите проучвания през цялото време са били погрешни“, 
каза той пред Си Ен Ен този месец. 

Това е невярно. Дори когато социолозите прогнозираха червена вълна 
през 2022 г., проучванията показваха, че републиканците не успяват да 
се справят, и бяха прави. „Анкетите бяха по-точни през 2022 г., отколкото 
през който и да е цикъл поне от 1998 г. насам“, съобщи FiveThirtyEight.

Доколкото социологическите проучвания са били погрешни на послед-
ните президентски избори, те са били погрешни, защото са били прис-
трастни към демократите. През 2016 г. и 2020 г. Тръмп се класира по-
силно, отколкото предвиждаха социологическите проучвания.

Разбира се, социологическите проучвания може да грешат. Но това 
може да означава, че Тръмп е по-силен, а не по-слаб, отколкото изглежда.

За това са виновни медиите. Като член на медиите все по-често чувам 
тази теза. Самият Байдън изтъкна този аргумент по време на вечерята на 
кореспондентите в Белия дом. „Не желая да вземате страна, а ви моля да 
се издигнете до сериозността на момента; да преминете отвъд номерата 
на конските надбягвания, моментите на gotcha и разсейването, странич-
ните събития, които започнаха да доминират и да сензационализират на-
шата политика; и да се съсредоточите върху това, което всъщност е зало-
жено на карта“, каза Байдън.

Медиите винаги могат да се справят по-добре. Но като обяснение за 
броя на гласовете на Байдън това не е вярно. 

Проучванията не показват настроения, насочени срещу кандидатите. 
Те показват настроения срещу Байдън.

Гласоподавателите са разгневени от повишаването на цените и висо-
ките лихвени проценти. В анкетата на Times/Siena 21% от избирателите 
заявяват, че икономиката ще повлияе на вота им, докато 7% посочват, че 
инфлацията е основният им проблем. За разлика от тях имиграцията е 
водещ въпрос за 12% от избирателите, абортите са водещ въпрос за 11%, 
войната между израелци и палестинци е водещ въпрос за 2%, а престъп-
ността е доминираща тема за по-малко от 1%.

Кои са реалните 
причини Байдън да 
изостава от Тръмп?
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Онези, които танцуваха, бяха 
критикувани и осмивани 
от онези, които не чуваха 
музиката. Така се получава и с 
нашия отбор

Така треньорът на „Левски“ Николай 
Костов описа ситуацията в клуба и 

коментира разединението при сините.

Трудно ми е да преценя дали става въпрос 
за провокация, или мокри сънища. Това са 
невъзможни сценарии
Така кандидатът за евродепутат от „Продължаваме 
промяната - Демократична България“ Радан Кънев 
отговори на въпрос как би коментирал евентуален 
сценарий, при който Бойко Борисов е президент, а 

Делян Пеевски – премиер.

Безсмислено е да търсим черна котка 
в тъмна стая, особено когато в стаята 
няма котка

Това каза председателят на Социална комисия 
и депутат от ГЕРБ-СДС Деница Сачева по време 

на заседанието на комисията по повод дебата 
по предложението на ПП-ДБ, с което се иска 
парламентът да задължи представители на 

правителството в Надзорния съвет на НОИ да 
осъвременят пенсиите с 11%.

Откакто ние сме на власт, ние сме като в 
минно поле в Столична община

С това се оплака и донякъде оправда председателят 
на Столичния общински съвет Цветомир Петров. Той 

уточни, че има многопластови решения за проблема със 
Симеоновския лифт, като не успя да назове конкретно 

решение на проблема, а посочи, че Столична община ще 
търси сметка от собственика на лифта. 

Не че Борисов и Пеевски се 
изпраха, ние се изцапахме

Този коментар направи съпредседателят 
на „Продължаваме промяната“ и бивш 

финансов министър Асен Василев по повод 
слабостите на съвместното управление 

между „Продължаваме промяната 
- Демократична България“ и ГЕРБ с 

негласната подкрепа на ДПС.
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Започва надпреварата за построяване на 
първата в света сграда, висока една миля 
(1.6 км). 

Тя ще бъде почти два пъти по-висока от 
„Бурж Халифа“ и четири пъти по-висока от 
„Емпайър Стейт Билдинг“, пише Daily Mail.

В откъс от „Градове в небето: стремежът да 
се построят най-високите небостъргачи в све-
та“ Джейсън М. Бар разглежда променящите 
се силуети на градовете по света... 

Градове в небето –
Futureopolis

През 1956 г. Франк Лойд Райт представя 
проект за небостъргач с височина 1.61 км, 
наречен „Илинойс“. Той му включва визуали-
зация с височина 8 метра и ширина близо 2 
метра. Небостъргачът е трябвало да бъде по-
строен в Чикаго и да има 528 етажа, с 1.14 
км² офис площи за 130,000 души. 

Паркингът му трябвало да бъде с 15,000 
паркоместа, а до него да се достига по една от 
четири заобикалящи магистрали. 

Две площадки за кацане на хеликоптери 
трябвало да поберат по петдесет хеликопте-
ра. Проектът предвиждал сградата да се об-
служва от седемдесет и шест пететажни асан-
сьора – т.е. пет асансьора, подредени един 
върху друг. 

Десет подобни сгради в Манхатън биха оси-
гурили необходимите офис площи, а остана-
лата част от острова би могла да бъде остане 
зелена територия. 

Ако ще концентрираме човечеството в не-
бостъргачи – казва Райт, – нека не строим ви-
соки заграждения, кутии или клетки за пти-
ци. Ако ще строим високо, нека строим високо 
– високо и красиво. 

Така, на осемдесет и девет годишна въз-
раст той създава своя проект за сграда с ви-
сочина от една миля. Това било само концеп-

ция – въображаема архитектурна фигура. Тя 
никога не е била предназначена за построява-
не, тъй като възможността за изграждането и 
експлоатацията й е била почти невъзможна. 

Тъй като става дума за прототип, Райт 
можел да си позволи да бъде неточен в оп-
исанието на начина, по който ще бъде по-
строена сградата, и на технологиите, които 

ЛЮБОПИТНО

Започва надпревара за 
построяването на небостъргач 
с височина една миля
Първият подобен бил проектиран в Чикаго

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Макетът на сградата на Райт в Чикаго

https://www.facebook.com/milanabash78
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ще съдържа. 
Но в съзнанието му „целият проект създа-

вал впечатление за голямо дърво, чиито ета-
жи ще се разклоняват като клони, а страните 
ще висят като листа“.

Натоварването от гравитацията и вятъра е 
трябвало да бъде неутрализирано от дебело 
стоманобетонно централно ядро, подобно на 
ствол. Фундаментът е трябвало да прилича на 
коренище – бетонна обърната пирамида, коя-
то се вдълбава дълбоко в земята. 

Етажите щели да бъдат конзолно изнесе-
ни навън от ядрото. Фасадата трябвало да се 
държи от окачени въжета. 

Вместо с кабели, асансьорите трябвало да 
се движат с помощта на зъбци, които ще се 
зацепват в съседните релси със скорост един 
километър в минута. 

Визуализациите на Райт поставят началото 

на търсенето на свещения граал на небостър-
гачите – височината от една миля. 

Построяването на такъв небостъргач е го-
реща амбиция на много хора по света, особе-
но в Азия. 

Който и да го построи, ще стане собственик 
на нещо, което някога е било само американ-
ски феномен. 

Ще бъде ли построена
някога такава структура? 
От 1900 г. насам височината на най-висо-

ката сграда, завършвана всяка година, нара-
ства средно с 1.2% годишно, а от 1980 г. на-
сам, когато азиатските страни започват да се 
конкурират, темпът на нарастване се увели-
чава до 1.8%. 

Височината на най-високите сгради веро-
ятно ще се удвои след четиридесет до шест-

десет години. В началото на 1900 г. високите 
сгради обикновено са били около 100 м. 

През 60-те години на миналия век тази 
стойност е двойно по-голяма, а през 2015 г. 
457 м не са рядкост. 

Всяко поколение на „подем в растежа“ дава 
началото на следващото. Световните рекор-
дьори растат с темп, подобен на този на най-
високия, завършван всяка година. 

Макар че не всички рекордьори се стремят 
да съборят конкуренцията, често се наблюда-
ват големи скокове. Например „Бурж Халифа“ 
е с 320 м по-висока от „Тайпе 101“.

След това „обикновените“ супервисоки 
сгради „запълват“ празнините. След като 
„Бурж Халифа“ победи „Тайпе 101“, се появи-
ха редица други кули, които бяха между две-
те, като Шанхайската кула и Финансовия цен-
тър „Пинг Ан“. Понастоящем „Тайпе 101“ е на 
десето място по височина в света и позицията 
му ще продължи да пада. 

Има вероятност в рамките на следващите 
две десетилетия да станем свидетели на за-
вършването на поне две еднокилометрови 
кули по света. 

Инженерното познание за създаването на 
толкова висока сграда и нейното издигане е 
налице. Истинските проблеми са свързани 
с икономиката и технологиите, които да от-
говорят на новите проблеми, обясняват екс-
пертите. 

При сегашните структурни проекти сгра-
дата ще трябва да има няколко милиона ква-
дратни метра, за да генерира приходи, кои-
то да я направят работеща. Кула с височина 
една миля, съгласно днешните модели за 
строителство, би разполагала с 12 милиона 
квадратни метра площ. 

На следващо място са разходите за стро-
ителство. Макар че на квадратен метър то 
може да се извърши по-евтино от всякога, це-

ната все още остава много скъпа. 
Освен това дори при най-добрите обстоя-

телства сградата може да бъде проектирана, 
одобрена и построена за едно десетилетие. 

Остават и други пречки. Един от най-голе-
мите проблеми е промяната на въздушното 
налягане. 

Въздействието е еквивалентно на това чо-
век да влезе в сграда на първия етаж в Ню 
Йорк и да излезе две минути по-късно на гор-
ния в Денвър, вероятно по няколко пъти на 
ден. 

Как може да се предпазим
от височинна болест?  
Райт просто обявява, че сградата му ще 

бъде под налягане. Но в близко бъдеще инже-
нерите ще имат задачата да решат този про-
блем наистина.

А дали е възможно да живеем в свят, на-
селен с високи над километър кули – град, 
какъвто можем да видим във фантастични-
те филми? 

На теория, ако строителните технологии, 
правилата за зониране и планиране, както и 
транспортните технологии (например летя-
щи автомобили и свръхбързи асансьори) ста-
нат такива, че строителството на километрич-
ни сгради да бъде евтино и практично, тогава 
може да се окаже, че някои градове ще по-
строят много такива сгради.

Това означава, че една кула може да по-
бере тридесет хиляди души. Град с насе-
ление от 9 милиона души (приблизител-
но колкото Ню Йорк, Лондон или Хонконг) 
може да се помещава в 300 сгради. Ако вся-
ка от тях има база от 1.83 акра, цялото на-
селение на този бъдещ град ще се нуждае 
само от 223 хектара, което е по-малко от 
площта на Централния парк в Ню Йорк или 
на Лондонското сити.

ЛЮБОПИТНО
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хиляди долара е це-
ната, за която аук-
ционерите очакват 
да продадат акустич-

ната китара, използва-
на от Ерик Клептън при 

създаването на хитовата 
му балада Wonderful Tonight. Тя 
ще бъде продадена на търг след-
ващия месец. Сред изброените 
отличителни белези на китара-

та са обгаряния, оставени от цига-
рите, които Клептън е държал под 
струните. Клептън е продал кита-
рата на благотворителен търг през 
1999 г., се казва в съобщението на 
аукционната къща.

500
хиляди доларов ретро 

автомобил беше открад-
на от гаража на мъж от Оу-

кланд точно преди 80-ия му 
рожден ден. Дейв Лехталер опис-

ва как на 15 април банда крадци на-
хлува в дома му и си тръгват с неговия 
Corvette от 1959 г., който е бил него-
вата гордост и радост през последни-
те 18 години. Камерите са заснели наг-
лото деяние, като показват как двама 
заподозрени нахлуват в гаража, пре-
ди да избягат с колата в рамките на 
няколко минути. Лехталер казва, че е 
вложил сърцето и душата си в кабрио-
лета, посвещавайки безброй часове на 
поддръжката му.

200

е печалбата на най-
новия тото мили-
онер на България. 
Той спечели вто-
рия по големина 
джакпот в истори-
ята на Български 
спортен тотализа-

тор – над 10 милиона 
лева.

Роденият под щастлива 
звезда участник от Велико Тър-
ново позна точната комбинация 
от 6 числа – 4, 10, 17, 23, 38, 48. 
Постижението му наистина е впе-
чатляващо, тъй като още цели 19 
участници бяха на косъм от уцел-
ването на мечтаната „шестица“, 
но в крайна сметка останаха с по 
едно познато число по-малко.

10,095,908 лв.
хиляди паунда достигна цената 
на салфетка, върху която Ли-
онел Меси подписа споразу-
мението си да се присъедини 
към Барселона през 2000 годи-

на, съобщи британската аукцион-
на къща Bonhams. Първоначално 

къщата очакваше продажната цена 
да бъде в диапазона от 400,000 до 
600,000 долара. Онлайн търгът про-
дължи от 8 до 17 май.

760

http://www.prospectlicensing.com/
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Възпитаниците на Българската волейболна 
академия BVA Lions в Чикаго записаха голям 
успех във финала на шампионата The Point 
Series Grand Championship, който се проведе 
на 18 и 19 май. 

Участие взеха три отбора от академията. 
Момчетата до 12 г. възраст с главни тре-

ньори Дейвид Сталев и Николай Петров за-
вършиха на второ място сред 9 отбора с 5 по-
беди и една загуба. Така те се наредиха и на 
второ място в своята възрастова група в ран-
глистата на щата Илинойс. 

Мачовете за момчетата до 14 години са 
разделени на дивизии в три нива. Два отбора 
на „лъвчетата“ се състезаваха в двете по-сил-
ни дивизии. 

В най-силната дивизия игра първият отбор – 
Lions Elite. Момчетата на треньора и основател на 
академията Боян Петев постигнаха общо 5 побе-
ди и една загуба, с което се класираха на 3 място. 

Единствената им загуба беше на полуфина-
ла срещу отбора, който по-късно стана шам-
пион. След това момчетата се пребориха за 
третото място на малкия финал. 

„Изтеглихме късата клечка. Ако бяхме иг-
рали срещу другия отбор на полуфинала, щя-
хме да победим и да стигнем до финал“, каза 
пред BG VOICE треньорът Боян Петев. „Мом-
четата са много талантливи, 

показаха
изключителен дух“, 
добави той за отбора, който попада в Топ 24 

на национално ниво, а в шампионата през изми-
налия уикенд се състезаваше с 11-те най-силни 
отбора в тази възрастова група в Илинойс.

Отборът, заел 1-во място, има 7 отбора за 
момчета до 14 г. с по 12 състезатели. „Така те 
могат да избират между над 100 състезате-
ли“, обясни Петев. Отборът, заел второ място, 
също има 6 или 7 отбора за момчета до 14 г. 

„Отборът, който победихме за 3-то и 4-то 
място, е един от най-титулуваните отбори в 

САЩ, с над 15-годишна история“, отбеляза 
още треньорът. 

Втори отбор за момчета до 14 г., BVA Lions 
Aspire, игра във втората по сила дивизия. Те 
се класираха седми, след като регистрираха 
актив от 4 победи и 2 загуби. Едва няколко 
точки не достигнаха на момчетата, тренирани 
от Дейвид Сталев, за да се класират в първата 
шестица сред 12 отбора.

В друго състезание през уикенда единият 
от двата отбора на момичетата се класираха в 
т.нар. „златна група“, след като в събота спече-
лиха три победи от три мача. „След като първия 
ден спечелиш всички мачове, играеш в златна 
група, срещу най-добрите отбори на турнира. 
Втория ден от два мача записаха две загуби с 
малко точки разлика. Тук обаче не броим загу-
би, самото влизане в златната група е 

огромно постижение. 
Играли са срещу най-силните“, горд е с въз-

питаниците си Петев.  
В Българската волейболна академия в Чи-

каго тренират общо 6 отбора, с общо 37 мом-
чета и 22 момичета. Повечето от децата са с 
български произход, отбелязва той. 

„Това по стандартите е клуб-джудже“, казва 
създателят на академията. „На фона на цяла-
та конкуренция, постигаме изключително не-
вероятни резултати. Няма друг отбор с такъв 
мащаб, който да успее да достигне да се бори 
с големите клубове. Тези големи клубове имат 
по 1000-1200-1500 състезатели, големи зали 
с до 12 игрища. В България, за сравнение, най-
голямата зала е на „Левски“ с  три игрища. Ние 
излизаме срещу такива отбори и 

успяваме да ги победим“, 
обяснява Петев. 

„Искам да изразя благодарност към родите-
лите. Не е лесно всяка сутрин ставане в 5-5:30 
ч., пътуват по 100 км, за да дойдат до залата. 
Дали печелим, дали губим – винаги ни под-
крепят. Родителската подкрепа има огромно 
значение за резултатите, които постигаме“, 
отбеляза още той.

След месец и половина по-силният отбор 
момчета до 14 г. и отборът до 16 г. ще участ-
ват в национално състезание във Флорида.

Волейболистите на BVA Lions 
в Чикаго с успех на The Point 
Series Grand Championship

СПОРТ

Отборите на 
„лъвчетата“ се 
класираха от 2 до 7 
място

1601916

Putting you 
first made  
us #1.

Making you our #1 priority is what’s made State Farm® 
#1* in auto insurance. I’m here to listen to your needs 
and to help life go right.  
CALL ME TODAY.

State Farm Mutual Automobile Insurance Company
State Farm Indemnity Company

Bloomington, IL

State Farm County Mutual Insurance Company of Texas
Dallas, TX

* Based on written premium as reported by SNL Financial 2014.

Sasha Ivanov, Agent
153 W Northwest Highway
Palatine, IL  60067
Bus: 847-358-2690
www.sashaivanovinsurance.com

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Сн.: BVA Lions

Отборът на момчетата до 12 г.

Момичета до 12 г.

Lions Elite, до 14 г.

Lions Aspire, до 14 г.

http://www.sashaivanovinsurance.com
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„Българин, успешен в Америка?... Не става 
само с много труд – казва Пламен. – Трябва да 
се специализира в нещо уникално и не толко-
ва лесно достъпно. Плюс специални качества 
и специално обучение.“

Шестима българи от две поколения отварят 
в Чикаго първия български магазин за струн-
ни инструменти в Америка, превърнал се в 
институция. Изработват, поправят и дават 
под наем цигулки, виоли и виолончела, след-
вайки традициите на българската и европей-
ска лютиерски школи.

Необикновена е тяхната
история. 
Началото полагат родителите – Георги и 

Мария Шуманови. Включват се децата им – 
сестрите Стефка и Антоанета и зетьовете Пла-
мен Чавдаров и Петьо Костов. Шуманови, Ча-
вдарови и Костови заедно изграждат в Чикаго 
интелигентно организиран бизнес.

Изработват изцяло ръчно деликатните ин-
струменти с божествен звук така, както преди 
векове са го правили легендарните Страдива-
ри и Гуарниери. И така, както повече от 100 

години са го правили българските майстори 
от „Кремона – България“ в Казанлък.

В рода им никой не се е занимавал с люти-
ерство. Началото поставя бащата, пловдивча-
нинът Георги Шуманов. Той е електротехник, 
работи в „Енерго Юг“ в Пловдив, а майката 
Мария завежда акушерското отделение в Ок-
ръжна болница.

През 1989 г. Шуманов гостува на своя при-
ятел Ованес Папазян в Калифорния, за да се 
огледа с какъв бизнес би се захванал в САЩ. 
Папазян го приютява в дома си и му дава цен-
ни съвети – да избере нещо рядко, което мал-
ко хора правят.

Когато се връща в Пловдив, Георги Шума-
нов решава: ще продава аксесоари за цигул-
ки. Заминава със съпругата си Мария за Ка-
лифорния, където по музикални магазини 
продават качествени аксесоари за цигулки от 
български майстори лютиери. Шуманов изна-
ся и цигулки от „Кремона – България“ в Ка-
занлък.

Покрай обиколката на магазините той раз-
бира, че в Чикаго се намира 

Chicago School of Violin
Making – едно от 4-те най
елитни училища 
в света за подготовка на лютиери, заедно с 

тези в Кремона – Италия, Митенвалд – Герма-
ния и Мирекур – Франция.

По това време дъщерите му Стефка и Анто-
анета и зетьовете Пламен и Петър учат и ра-
ботят в България. Стефка следва английска 
филология в Софийски университет, а Анто-
анета, Пламен и Петър – в МЕИ в Пловдив. Ба-
щата им подхвърля идеята да учат за люти-
ери.

През 1994 г. Антоанета и Петьо заминават 
за Чикаго. Те винаги ще помнят жеста на се-
мейство българи – Маргарита и Димитър Ти-
катови, вече покойници, които срещат в храма 
„Света София“, когато се оказва, че никой не ги 
чака, въпреки обещанията. Семейство Тикато-

ви подслоняват Антоанета и Петьо в началото 
и им помагат да се установят в града.

Година по-късно пристига и Пламен. Обуче-
нието от 3 години и половина включва всич-
ко – от избора на ножове, до изработката на 
цигулки, виоли и виолончела, а също и как се 
поддържат и поправят.

Училището е основано на принципа, че ин-
струментите се правят изцяло на ръка, както 
са били правени от старите италиански май-
стори като Страдивари, Гуарниери, обяснява 
Пламен. В работата не се използват никакви 
електрически инструменти, освен много ряд-
ко банциг. 

Капакът на цигулката се изработва от 
смърч, а страниците, гърбът и грифът – от 
явор. На Балканите расте един специален вид 
явор – в България, Босна и Херцеговина и в 
Румъния. Колкото по-нависоко и на по-студе-
но е расло дървото, толкова влакната са по-
нагъсто и е по-здраво. Така може да се изреже 
по-тънко, за да вибрира повече, за по-качест-

Успешни българи

Родители, две сестри и зетьове налагат 
в Америка марката Classic Violins с 
високото качество на българската и 
европейска лютиерска школа.

BG СЛЕДА

Семейство BG лютиери 
от Чикаго прославя 
родните струнни 
инструменти в САЩ

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Едно от хобитата ми е да правя хляб с квас, казва Стефка 
(вдясно), заедно със сестра си Антоанета (вляво)

Уроци по музика за деца се провеждат и в 
сградата и с инструментите на Classic Violins

Снимки: Личен архив

Голямото семейство на Георги 
и Мария Шуманови от 15 
човека, с дъщери, зетьове, 
внуци и правнуци, се събира 
на Коледа заедно
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вен звук. Колкото по-старо е дървото, толкова 
по-добра е акустиката.

Още в началото на бизнеса си българските 
лютиери се запасяват с дърво от специални 
европейски компании в Белгия, Италия, Гер-
мания, Босна и Херцеговина, които имат раз-
решения за износ на дърво за музикални ин-
струменти.

Докато бизнесът набере скорост, Антоанета 
и зетьовете продължават да работят в други 
музикални магазини, а Стефка специализира 
лингвистика в университет в Чикаго и 3 годи-
ни преподава на студенти. Пламен се специа-
лизира в реставрацията на старинни инстру-
менти, а Петьо е поканен за преподавател на 
напредналите студенти в училището за люти-
ери. Той е с 2 награди за свои инструменти от 
Violin Society of America.

През 2000 г. семейството регистрира своя 
компания – Classic Violins, а 

магазинът им отваря врати
през 2001-ва, 
в Мандалайн, едно от северните предгра-

дия на Чикаго. Там, освен изложбените зали 
на магазина, има 2 ателиета за изработка на 
инструменти. През април 2021-ва откриват и 
магазини в Расийн и Кеноша, щата Уискон-
син.

Стефка е единственият човек в семейство-
то, който не се занимава с лютиерство. Отгова-
ря за рекламата, набирането на нови клиенти, 
документацията, договорите и мениджмънта.

В работилницата в Чикаго Пламен, Петьо и 
техни колеги американци изработват инстру-
менти от най-високия ценови клас – 20-30 хи-
ляди долара.

Антоанета се занимава повече с инвентара 
и с реставрацията на лъкове. С мъжа й посе-
щават панаири по света, срещат се с майстори 
лютиери. Купуват лъкове, инструменти, аксе-
соари, инвентар с високо качество. Лъковете 
се правят от опашката на специален монгол-
ски кон.

Сега работят с лютиери от Китай, към които 
имат специални изисквания, а Петьо ги обу-
чава да изработват цигулки и чела по бъл-
гарския начин – с високо качество. Купуват 
инструменти и от други лютиери в цял свят. 
Цените варират от $600 до $30,000. Една ци-
гулка се изработва за 120 часа, виола – за 150 
часа, а челото – до 360 часа.

Сред многото магазини в центъра на Чика-
го – около 50, българският се налага с това, че 
работи по европейски стандарти, за разлика 
от другите, които продават китайски цигулки.

Обхванали са много училища в Чикаго, тъй 
като в Щатите имат програми по музика от IV 
клас. При азиатчетата – китайчета, корейчета, 
цигулката заедно с пианото са почти задъл-
жителни за родителите.

Българите печелят учители по музика и 
родители с жеста, че дават под наем за деца 
всичките 8 размера цигулки – от 1/32 за 
най-малките, 3-4-годишните, до 4/4, или пъ-
лен размер. С израстването на детето заме-

нят безплатно по-малкия размер цигулка със 
следващия по-голям и така, докато започне 
да свири на пълния размер 4/4. Тогава купу-
ват цигулката.

Много от професионалните музиканти во-
дят уроци и изпращат учениците си при бъл-
гарите, 

заради възможността
безплатно да сменят
цигулките 
Има и музиканти, които са постоянно ан-

гажирани в магазина да демонстрират въз-
можностите на инструментите и помагат на 
клиентите при избора. В магазина се дават и 
уроци по цигулка, виола, чело. Правят и по-
сложни поправки на инструменти на музи-
канти.

Професионалните музиканти могат сами да 
си изберат по-скъпа цигулка, виола или чело 
в специален салон на втория етаж, който на-
емат за час и пробват различни инструменти.

Българите са се прославили и с уникална 
услуга – някои музиканти сами си избират 
дори дървото, от което ще бъде изработен 
техният инструмент. Избират си и модела – 
тип Гуарниери, Страдивари. В работилница-
та заснемат целия процес на „раждането“ на 
този много личен инструмент и подаряват CV 
с видео на клиента.

В семейния бизнес вече се включват и сино-
вете на Петьо – Стефан и Георги. Стефан се за-
нимава с поддръжка на инвентара под наем, 
а Георги – със счетоводството и поддръжката 
на уебстраницата https://www.classicviolins.
com/

Славата на лютиерите от Classic Violins се 
носи от уста на уста, а лютиерите споделят, 
че предпочитат такава реклама. Клиенти от 
други щати си поръчват цигулки, виоли, чела, 
които избират онлайн. Пращат им ги по по-
щата, специално опаковани в кашон и със за-
страховки.

Изградили са си име с перфектното качест-
во на всеки етап от изработката на инструмен-
тите и услугите. Дори при цигулките, правени 
за тях в Китай, когато пристигнат, всичко се 
прави пак от техен лютиер – слагат се струни-
те, мостовете, преработват се ключовете.

Как шестима толкова различни като харак-
тери и интереси хора работят заедно? Ком-
промиси винаги се правят, балансьори в се-
мейния съвет са бащата и майката Шуманови, 
като правото последен да взема решения е на 
основателя и баща на фамилията Георги. Все-
ки се е специализирал в някаква област и до-
принася за развитието на бизнеса.

„Успяхме, защото се държахме заедно. 
Даже направихме нещо, нетипично за амери-
канците – в началото живяхме в една къща, 
а децата ни израснаха като братчета и сес-
тричета“, споделя Стефка. На Коледа цялото 
голямо семейство от 15 човека – Шуманови, 
дъщери, зетьове, племенници и четвърто-
то поколение – правнуците, са се събрали по 
българска традиция заедно.

BG СЛЕДА

Уроци по музика за деца се провеждат и в 
сградата и с инструментите на Classic Violins

Двете сестри Антоанета Костова и Стефка Чавдарова 
са душата и сърцето на лютиерите в Чикаго

Интериор от магазина на Classic Violins в Чикаго

Магазинът на Classic Violins в Расийн, Уисконсин
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Бранимир Дончев Делчев има несподелена 
любов с момиче, студентка втори курс. По-ма-
лък е от нея – ученик е в Осма гимназия в Со-
фия – единадесети клас. Момичето е отблъск-
вало многократно мераците му, но той не е 
свикнал да му се отказва, пише „168 часа“.

Баща му е от „голямото добро утро“ на но-
менклатурата – заместник-директор на ДСО 
„Стара планина“ – монополиста на дървообра-
ботването и дърводобива. Дори и сега битува 
наложеното от властта скудоумие за това, че 
Бранимир имал психични проблеми, страхова 
невроза и мания за преследване особена изо-
стреност към представители на жълтата раса. 

Майка му била циклофреничка, която се са-
моубива през 1971 г. Баща му Дончо Дончев 
пък пътува много и няма много време за де-

цата си. Бранимир има брат близнак Делян и 
по-голяма сестра.

В деня на трагедията Бранко бил на кино. 
Останал повлиян от видяното. 

По-късно пред разследващите Бранко ще 
обясни, че е отишъл в общежитието да търси 
братовчедка си Елена, в която според думите 
му бил влюбен. Тя обаче не му отвърнала на 
чувствата, а отхвърленият младеж смятал, че 
му изневерява, а край нея има „врагове на на-
шата народна власт“.

Криминалистите, занимавали се със слу-
чая, твърдят, че всичко говори за предва-
рително обмислени с умисъл действия. Той 
дори прави всичко възможно, за да заличи 
пътуването си до квартал „Младост“ – сменя 
три пъти трамвай и автобуси, без да има необ-
ходимост. Установява се, че се е тренирал за 
стрелба с пистолет. Изучавал е къде са жиз-
неноважните органи у човека.

Във фаталния ден той взема незаконния 

пистолет „Валтер“ на баща си и пристига в Об-
щежитие N2 

с осем пълнителя
със 72 патрона 
Носи и фински нож, който според профе-

сионалиста познавач, преминал школата на 
оперативен работник и сега преподавател във 
факултет „Сигурност“ в Академията на МВР – 
Димитър Пенов, е изключително опасно оръ-
жие.

Бранимир и друг път е идвал в общежитие-
то, познават го като наперено дете, „Големеш-
че“, което неведнъж се е заканвало: „Ще чуе-
те вие за мене!“, „Ще видите кой съм аз!“ Това 
са традиционни фрази за мамини дечица на 
номенклатурата, на пропуска не искат да се 
конфронтират със син на големец, пък е и 
Рождество, макар празникът да не се призна-
ва официално, сред студентите на тия работи 
се гледа с по-леко око. Преминал на пропуска, 

КРИМИ 

Извършител е 
17-годишен ученик, 
навръх Коледа

Студент по журналистика 
спря с гърди най-масовото 
убийство в България

Стая 519, в която започва касапницата

Пистолетът „Валтер“ и финландския нож, взети от Бранимир

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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Бранимир се изкачва на етажа и изважда пис-
толета...

В това време Стоян Димитров Агов, студент 
трети курс по журналистика, минава край об-
щежитието, отивайки към друг блок с прия-
тели за обичайно съвещание... Но Съдбата го 
е избрала да бъде Героят на кървавата нощ. 
Стоян казва, че ще остави хляба си на про-
пуска и ще настигне другите... Стоян Агов е 
на 30 години, той е Батето не само защото е 
по-възрастен от обикновено двайсетинаго-
дишните си състуденти, но и защото има зад 
гърба си солидна доза публикации в печата. 
Печатал е стихове, пише документална кни-
га за загиналия през 1925 година началник 
на Гражданската авиация майор Асен Агов...

В момента, в който оставя мрежата с хляба, 
от горните етажи проехтяват изстрелите.

Отначало нападателят
Бранимир стреля напосоки

В това време по телевизията дават епизод 
от култовия сериал „17 мига от пролетта“ и в 
залата с телевизора са се събрали много сту-
денти. Други пък купонясват по стаите. 

17-годишният Бранимир нахлува първо в 
стая 519, където виетнамски студент празну-
ва рождения си ден с още двама души. Пър-
во започва да обижда и унижава празнуващи-
те. Принуждава ги да пият алкохол на екс, а 
след това започва да стреля напосоки. Всички 
в стаята загиват на място.

След това убиецът започва да отваря врата 
подир врата и да стреля. Пада убит младеж от 
Близкия изток, друг – от Никарагуа, момче от 
Севлиево... В една от стаите живее младо се-
мейство – Бранимир първо убива съпруга, след 
това хвърлилата се към него студентка. За-
стрелва я от упор в момента, в който тя прегръ-
ща съпруга си, така ще ги намерят... двамата са 
чакали дете... Бранимир продължава да стре-
ля, презарежда и отново и отново, в хаоса ни-

кой не мисли за озаптяване на масовия убиец.
Никой, освен Стоян Агов. Години по-късно 

баща му ще плаче от мъка: „Ако не беше Сто-
янчо, жертвите щели да бъдат поне два пъти 
повече“. Потвърждават го и други преживели 
ужаса. 

Стоян Агов взема по три
стъпала нагоре 
сред хаоса от тичащи надолу момичета и 

момчета, някои от които – ранени. Вече е на 
площадката, когато вижда убиеца, крещи 
„Спри!“ и скача насреща му. Само в екшъните 
еднодневки супермените имат шанса убиец-
ът да си презарежда оръжието, Стоян не е су-
пермен, той е обикновено момче и знае само 
едно, че трябва да скочи и да отнеме оръжи-
ето на убиеца.

Скача, но куршумът го удря в гърдите. Не 
е смъртоносно. Вече е досами него, с удар из-
бива оръжието и се опитва да хване убиеца в 
смъртна хватка. Убиецът измъква финския 
нож и го забива в плешката на Стоян. Идват и 
приятелите. На първо време Исмет Сезар, той е 
вече ранен от куршум в крака, ще получи три 
удара и от ножа, ще изгуби съзнание, но Си-
меон Димчев, Стефан Маринов и други момче-
та повалят убиеца. Озаптяват ги в една стая, за 
да не бъде линчуван на място. Повиканата вед-
нага Бърза помощ пристига фатално късно за 
Стоян Агов. Висококвалифициран екип лекари 
три дни ще се бори за живота му, но напразно. 
Останалите десет ранени момчета и момичета 
ще останат живи. Месеци лекарите се борят за 
живота на Сезар, а по тялото му има 103 шева. 
Куршумът пък остава за цял живот в крака му.

Би Би Си вече предава новината, когато 
прославената народна милиция най-сетне 
влиза в ролята си. Веднъж пристигнала, ми-
лицията се развихря.

Още през нощта всички студенти от Обще-
житие 2 са преместени, уж от грижа за пси-

хичното им здраве, в колкото се може по-да-
лечни общежитие. Квартирата на Стоян Агов 
е преобърната. Изчезват ръкописите за книга-
та на Асен Агов, стихове, разкази.

По стара традиция, комунистическата 
власт налага пълно информационно затъмне-
ние за най-масовото убийство в историята на 
България. Случаят бързо е приключен от Дър-
жавна сигурност в пълна секретност.

Вестниците отделят два-три реда за „ин-
цидент, предизвикан от младеж с психични 
отклонения в студентското общежитие“. В 
„Пирогов“ под диктовка на майор от ДС се по-
пълва смъртен акт, в който като причина за 
смъртта на Стоян Агов ще бъде записано: 

бронхопневмония и
сърдечна недостатъчност. 
Срещу Бранимир Дончев няма да има про-

цес – освен че е с психични отклонения, той е 
и непълнолетен. На 7 февруари 1975 г. той 
е конвоиран към психиатрията в Ловеч. Край 
Ботевград обаче младежът иска да отиде по 
малка нужда. Според официалната версия, 
Бранко се опитал да избяга и е застрелян от 
милиционерите. Погребан е в Ботевград, бли-
зо до лобното си място.

Съдбата на семейството му
Бащата Дончо Дончев е арестуван, защото 

е оставил оръжието си без надзор. Осъден е 
на 4 години затвор, които излежава. Плаща и 
огромна кръвнина.

Близнакът на Бранимир – Делян, също е 
обявен за психически нестабилен и поставен 
под наблюдение, за да не повтори стореното 
от брат му. Прекарва години наред в психиа-
трични санаториуми, докато през 1988 г. се-
стра му не получава съобщение, че е паднал 
от терасата на санаториума в Кюстендил и е 
загинал на място. Информация обаче за това 
какво се е случило няма.

КРИМИ 

Сн.: МВР

17-годишният 
Бранимир Дончев е 
задържан веднага 
след касапницата
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“Как да отслабна за лятото?” е въпрос, кой-
то обикновено започваме да си задаваме още 
през първите слънчеви дни на пролетта. Най-
често обаче не предприемаме никакви стъп-
ки до юни, но въпросът продължава да ни 
вълнува и дори да ни стресира. С настъпва-
нето на юни вече сме изнервени и ядосани на 
себе си и най-често започваме някоя драстич-
на диета, за да свалим излишните килограми. 
Понякога успяваме, понякога не, а след като 
се насладим на морето, се връщаме към пре-
дишното си хранене и към предишните кило-
грами. И така – до следващата пролет…

Не ви ли се струва, че има нещо объркано 
в това да водим една и съща битка с килогра-
мите всяка година? Ето как можем да пове-
дем битката с теглото навреме и успешно.

За много хора бързо постигнатият ефект от 

някоя диета е силно мотивиращ и те успяват 
да поддържат новата си фигура без големи 
усилия, като

не се оставят на
изкушенията и инерцията
Разбира се, трябва да се яде по-малко и 

да се внимава какво се консумира. По-малко 
мазнини и захари, повече протеини – това ще 
доведе до стопяване на излишната мастна тъ-
кан, без да се губи мускулна маса. 

Сега можем да се насладим на богато разно-
образие от плодове и зеленчуци. Ако искате 
да се отървете от излишното тегло, хапвайте 
повече плодове, но сутрин и до обяд. Тога-
ва е най-доброто време за прием на плодове 
и асимилирането им от организма.  Най-под-
ходящи са пъпешът, динята, ягодите, грейп-
фрутът, касисът, лимонът. За следобедните 
часове и вечерта е по-добре да се консумират 
зеленчуци – те са ниско калорични, а в също-
то време засищат и доставят ценни за орга-
низма витамини, минерали и микроелементи.

Захар на бучки, конфитюри, бисквити, кре-
мове, торти са основните виновници за из-
лишните килограми. Щом посегнем към тях, 
панкреасът започва да произвежда инсулин, 
който има за задача да „вкара” глюкозата в 
клетките ни, но когато е в голямо количество, 
тя се превръща в мазнина

и се натрупва
в мастните клетки
Във всеки грам от мазнините, с които гот-

вим, има 9 калории. Повечето хранителни 
продукти могат да бъдат приготвени на скара 
или във фурната, без да се добавя олио или 
масло. Майонезата може да бъде заменена с 
обезмаслена извара, приготвена с ароматни 
подправки.

Въпреки че глюцидите, съдържащи се в 
спагетите, ориза, хляба и картофите, не са 
така опасни като тези в сладките храни, те 
също трябва да бъдат под контрол. Само кога-
то в храната ни няма глюкоза, организмът за-
почва да черпи от запасите, натрупани в маст-
ните клетки.

Избирайте млечни
продукти с 0% мазнини
Те не губят нищо от протеиновата си стой-

ност, но енергийното им съдържание е ниско 
– 40 ккал за 100 г. Първенец сред тях е обез-
маслената извара – в 100 г се съдържат само 
7 калории. Добре е да консумираме обезмас-
лени млечни продукти на всяко хранене.

Веднъж в седмицата нека да вечеряме 
леко. Можем да сварим парче телешко, като 
добавим букет от ароматни билки. След това 
изваждаме месото и в бульона сваряваме раз-
лични зеленчуци, добавяме ситно нарязан 
магданоз и леката вечеря е готова.

Подправяйте с лют пипер - пресен или су-
шен, пиперът е богат на капсаин – вещество-
то, на което се дължи лютивият му вкус. 
Освен това стимулира производството на ад-
реналин и норадреналин, като така подпома-
га процеса на изгаряне на захарите и на на-
трупаните мазнини.

Отслабването се случва,

когато се движим
достатъчно
Когато човек се движи повече, противно 

на очакванията, дори има нужда от по-мал-
ко храна, защото се елиминират моментите, в 
които ядем от скука или по навик.

Един от най-кратките пътища към отслаб-
ването е да намалим алкохола. За голямо съ-
жаление алкохолът е близък по химичен със-
тав със захарта. Бирата и коктейлите, които 
вървят през летните вечери, са богати на ка-
лории и изключително бедни на хранителни 
вещества, така че намаляването им и пиенето 
на повече вода със сигурност може да допри-
несе за отслабването. Най-малко калории има 
в бялото вино, но ако целим бързо отслабва-
не, трябва да ограничим и него. 

Може да заменим сладките напитки със 
смес от текила и тоник с лед и лимон. С тази 
течност ще се разхладим, докато приемаме 
значително по-малко калории, а това ще спо-
могне за постигане на жадуваното здраво-
словно отслабване.

Пийте кафе или зелен чай - според проуч-
ванията кофеинът ускорява метаболизма, но 
за да отслабнете от полифенолите в кафето, 
не добавяйте захар, карамел и сметана към 
него. И при двете напитки се ограничаваме 
до 3 чаши дневно, приети по възможност 
преди 15 ч.

Наспете се добре през нощта - дългите 
нощи и топлите вечери предразполагат към 
забавления навън, но липсата на качествен 
сън води до напълняване, забавяне на мета-
болизма и нарушен режим.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Бирата и коктейлите, 
които вървят през 
летните вечери, са 
богати на калории и 
бедни на хранителни 
вещества

Отслабването: Защо 
през лятото е най-лесно

Сн.: Pixabay

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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Знаете ли как правилно да съчетаем раз-
лични бижута, за да се чувстваме стилни и 
представителни и как да си изберем правил-
ната комбинация?

Най-важното правило в съчетаването на 
бижута е да се придържаме към принци-
па на минимализъм. Понякога по-малкото е 
повече и един прост акцент може да напра-
ви по-голямо впечатление от прекомерното 
„накичване“ с обеци, колиета, гривни, пръс-
тени и т.н.

Един начин за успешно съчетаване на би-
жутата е да се придържаме към един стил 
или цветова гама. Например, ако предпочи-
таме романтичните и нежни бижута, можем 
да комбинираме перли с деликатни верижки 
и обеци. Ако пък сме по-смели и екстравагант-
ни, можем да изберем големи, камъни, съче-
тани с метални елементи.

Съчетаване на бижута
с дрехи
Бижутата са важна част от нашия стай-

линг. Те могат да добавят завършеност и 
стил към всяка дреха, независимо дали е за 
специално събитие или за ежедневието ни. 
Важно е обаче да знаем как да ги комбини-
раме правилно с дрехите си, за да постигнем 
хармония и елегантност.

При съчетаването на бижута с дрехи тряб-
ва да се внимава с прекомерното използване 
на аксесоари. Важно е да се запомни прави-
лото „по-малко е повече“. Ако имате голе-
ми и изразителни обеци, например, можете 
да ги комбинирате с по-скромно колие или 
гривна. Обратното важи също – ако носите 
голямо и ефектно колие, изберете по-дис-
кретни обеци и гривни.

Когато съчетавате цветове, важно е да пом-
ните обичайното правило за комбиниране на 
цветове в дрехите – нека бижутата ви да бъ-
дат в хармония или контраст с тях. Например, 
ако носите черна рокля, може да я комбини-
рате с цветно колие или гривна, за да прида-
дете весел и жив цвят на тоалета си.

Не забравяйте също да внимавате за 

материалите на бижутата си 
Някои от тях могат да не се съчетават добре 

с определени видове дрехи. Например, дели-
катните стъклени или каменни бижута могат 
да се зацапат или да се повредят при носене с 
плетени материи. В такива случаи е добре да 
избирате бижута от по-устойчиви материали 
като метал или кожа.

Съчетаването на бижута с дрехи може да 
бъде забавен начин да изразим себе си и своя 
стил. Със съобразени и правилни композиции 
може да постигнем елегантност и различна 
визия на всеки тоалет. Помнете обаче да ги 
използвате с мярка и да се придържате към 
своя собствен стил и предпочитания.

Избор на бижута
според повода
Когато става въпрос за избор на бижута, ви-

наги трябва да обръщаме внимание на пово-

да, за който ги избираме. Бижутата са не само 
начин за украса, но и начин да изразим наши-
те чувства и емоции. Ето защо важно е да из-
берем подходящите според повода.

За специални поводи, като сватба или годеж, 
можем да изберем по-елегантни и изискани би-
жута. Нежни обеци с кристали или перли, краси-
во оформени гривни или колиета с деликатни де-
тайли ще придадат завършен вид на тоалета ни.

За ежедневието и офиса е подходящо да 
носим по-скромни и практични бижута. Мал-
ки обеци, класически гривни или минималис-
тични колиета са отличен избор за този тип 
поводи. Те не само ще добавят малко блясък 
към визията ни, но и ще подчертаят нашата 
индивидуалност и стил.

Все пак, най-важното при избора на бижута 
според повода е да бъдем автентични и да из-
разим себе си чрез тях. Бижутата са прекра-
сен начин да изразим нашите емоции и стил, 
затова трябва да ги носим с увереност и удо-
волствие, независимо от повода.

Не забравяйте, че в съчетаването на бижу-
та има и личен фактор. Важно е бижутата да 
отразяват нашата индивидуалност и стил. За-
това не се притеснявайте да експериментира-
те и да съчетавате различни видове, докато 
не намерите перфектната комбинация за вас.

МОДА

Сн.: Pixabay

Как правилно да 
съчетаем бижутата
Един прост акцент 
може да направи
по-голямо впечатление 

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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  
Мъж с голям корем седнал на една пейка в 

училищния двор.
Минава учителка и го пита:
- Вие дете ли чакате?
- Не. От бирата е...

  
Разговор между приятелки:
- Муцка, няма да повярваш, но днес един 

мъж се опита да ме сваля.
- И какво ти каза?
- Щом нямате билет, Ви свалям от автобуса

  
Как може да се познае, че блондинка е ра-

ботила с "Word"?
По мастилото върху монитора.
А как може да се познае, че глупава блон-

динка е работила с "Word"?
По коректора върху мастилото на монито-

ра.

  
Блондинка e в болницата и минава лекар на 

визитация: - Госпожо, аз съм Вашият лекуващ 
лекар, а това е вашата сестра! - О, боже, докто-
ре! Не знаех, че имам сестра!

  
- Дядо, какво е политика? - Това е да ти дам 

бонбон за да забравиш, че съм ти обещал ко-
лело!

  
- Знаеш ли, че за да се изплете пуловер, 

трябват три овце? - Стига бе! Изобщо не зна-
ех, че могат да плетат!

  
Две неща жестоко напрягат мъжа - странен 

шум в двигателя на колата и жена, която вне-
запно е станала много нежна и добра.

  
Закон на кафето: В момента, в който си 

направиш кафе, шефът ти ще те помоли да 
свършиш нещо, за което ще ти е нужно време 
точно колкото кафето да изстине.

  
В един салон за красота влязла някаква 

претенциозна кифла: - Искам прическа като 
на Шакира, грим като на Анджелина Джоли и 
маникюр като на Ариана Гранде! Служителка-
та отговорила любезно: - Разбира се, госпожо! 
А лицето - като на мистър Бийн ли да остане?

  
Единственият начин да отслабнете със зе-

лен чай е да се качите в планината, за да го 
наберете!

  
Американски форум: питаш и ти отговарят. 

Руски форум: питаш и те питат. Български 
форум: питаш и ти обясняват колко си тъп.

  

  
Момче се хвали на момиче: - Ние сме 4 

деца и всеки си има свой сребърен комплект 
прибори за хранене. - Това е нищо - отгова-
ря тя. – Ние сме 7 деца и всяко си има свой 
собствен баща!

  
- Пепи, знаеш ли какво е казал Господ на 

умните и красиви жени? - Не. - Е няма и как 
да знаеш!

  
Дете на генерал си играе на войници: - Тате, 

виж - ето тук е левият флаг, тук съм разполо-
жил десния… - А тези в задната част са резер-
ви? - Не, тези ми строят вила!

  
На морето. Женски глас от водата крещи: 

- Потъвам! Помощ! Спасете ме!... Не, не Вие, 
онзи русия господин!

  
Известен певец изнася концерт в болница. 

След представлението се обръща към пациен-
тите: - Довиждане и се надявам да се подобри-
те! - Благодарим, подобно! – отговорили паци-
ентите.

  
- Пепи, знаеш ли какво е казал Господ на 

умните и красиви жени? - Не. - Е няма и как 
да знаеш!

  
Криминологията е наука, която изучава ос-

новно престъпниците неудачници...
Успелите ги изучава политологията.

  
- Тате, какво означава врели-некипели? 

- Представи си - море, пясък, палми, ледена 
бира разквасва устата ти, лек бриз развява 
косите ти... Представи ли си? - Да. - Е, всичко 
извън това е врели-некипели...

  
- Ванка, какъв беше тоя купон снощи у вас? 

То не бяха викове, танци... - Не бе. Дядо донесе 
един кошер да ни покажел как става медът...

  

  
От морето излиза русалка с бебе в ръце. На 

плажа настъпила паника. Един от спасители-
те се приближил към нея и я попитал: - Госпо-
жо, може ли да, Ви помогнем с нещо? - Русал-
ката се усмихнала и казала: - Знаете ли къде 
живее Пешо Водолаза?

  
Някакъв мъж бил инвалид, защото преди 

време го бил газил влак. Седи си у дома с де-
цата, правят си чай. По някое време чайника 
започва да свири - направо като локомотив. 
Мъжа скача, взима чайника и започва да го 
блъска в стената. Децата викат:

- Ама татко, какво правиш?
- Деца, тия гадини трябва да се убиват дока-

то са още малки!

  
- Деца, кои са по-умни - хората или живот-

ните? - Животните! - бързо отвърнал Иванчо. 
- Защо? - пита учителката? - Когато, аз говоря 
на кучето си, то всичко разбира, но когато то 
иска да ми каже нещо, аз нищо не разбирам. 

  

  
Вуте среща Пена: - Добро утро, Пено! А 

тя му отговаря: - Ууууу, Вуте, че си сладко-
думен! С две думи ме кандардиса!

  
- Иванчо, научи ли си уроците? - Не. - А, 

защо си легнал да спиш? - Колкото по-мал-
ко знаеш, толкова по-добре спиш!

  
Учителката се оплаква на бащата на 

Иванчо: - Вашият син нарисува муха на 
чина си, като истинска и си натъртих ръ-

ката като се опитах да я убия. - Това нищо не 
е, - казва бащата - той веднъж нарисува кро-
кодил във ваната и аз като го видях, изскочих 
през нарисуваната врата!

  
Обява на Али баба: - Мигрант от арабски 

произход, живеещ с още 40 разбойници в бе-
жанска пещера, търси политическо убежище 
и приказен живот с германка. 

  
Девойка говори на приятелката си:
- Абе ти, защо непрекъснато си гризеш но-

ктите? Виж на какво са ти заприличали ръ-
цете. Всичко това е от нерви. Що не се зах-
ванеш с нещо? Ето например, можеш да 
се занимаваш с йога, тогава всичко ще ти 
мине...

След известно време отново се срещат. 
Първата вижда, че приятелката и е с идеален 
маникюр. Веднага пита:

- Е, как е? Гледам помогнала ти е йогата...
- Абе, как да ти кажа? И да, и не. Сега спо-

койно си гриза ноктите на краката...

  

ВОДОРАВНО: “Спасяването на Мили”. Арова (Соня). Елена. Окан (Морис). АРО. 
Оловина. Елора. Амар. Рана. Аланин. Еталони. Итака. Ана. Аваси. Арати. Уред. 
Рала. Аракати. Акини. Анали. Орик (Жорж). Анам. Вот. Дини. Рат. Канарата. Омар. 
Кремона. Ано (Жан-Жак). Амаду (Жоржи). Арам. Никанор. Нос. Обир. Бал. Севар. 
“Анатол”. “Нора”. Окис. Ака. Арабов (Борис). Лотоси. Анилин. Синор. Ананас. Ласо. 
Араба. Арес. Лен. Лос. Лък. Екот. Сет. Матис (Анри). Бас. Пер. Снага. Етамин. Ва-
тин. Атал. Атерина. Асо. Хоро. Еридан. Ран. Кламер. ОТВЕСНО: Арк. Апаратура. 
Арабаконак. Тар. “Арома”. Екатерина. Аромати. Исо. Аладин. Мара. Анет. Мед. 
Яворов (Пейо). “На Ком”. Танас. Бира. Авал. “Нариман”. Борис. “Санин”. Ориса. На-
налал (Далпатрам). Лес. Анева (Вихра). Илава. ИЛ. Билет. Вар. Елини. Анорак. Но-
нан. Па. “Стената”. Атанасов (Георги). Метан. Она. АРАЛ. Тонер. “Соларис”. “Ена”. 
Акарида. Овали. “О.Т.”. Нок. Елата. Ара. Онасис (Аристотел). Смола. Иконом. Ро-
тор. Снаха. Икона. Ариман. Корал. Атом. Кларинети. Адонис. “Българе”. Инана. 
“Икарус”. Сирак. Алор.

ОТГОВОРИ НА КРЪСТОСЛОВИЦАТА:

ВИЦОВЕ

Мъжете живеят като в 

приказка. Тъщата - Баба 

Яга, жената - вещица, 

децата - дяволи. Само 

комшийката - Василиса 

Прекрасна, а мъжът и 

Иванушка Глупака...

- Иванчо, научи ли си 

уроците? - Не. - А, защо си 

легнал да спиш? - Колкото 

по-малко знаеш, толкова 

по-добре спиш!

http://www.trifonovalaw.com/
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Това е седмица, в която се-
риозно да се замислите за 
почивка. Дори да ви се стру-
ва, че имате сили за двама 
и успявате да се справите с 

всичко около себе си. Не чакайте организмът 
ви да започне да ви дава сигнали и тогава се 
посветете на релакс. Там също е препоръчи-
телно да проявите повече търпение и взиска-
телност, но към себе си.

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

През тази седмица може да 
бъдете сигурни, че ще успе-
ете във всичко, само ако не 
прекалявате с упреците към 

другите. Нормално е някой да греши, но е до-
бре да се въздържите от това да му посочва-
те всеки пропуск. По този начин може да си 
спечелите врагове, от които нямате никаква 
нужда. Най-добре е през целия период да на-
сочите усилията си към подобряването на от-
ношенията ви с партньора.   

Новата седмица може да по-
стави пред вас някои пре-
пятствия, които на пръв 
поглед да ви уплашат. Исти-

ната е, че Съдбата няма да даде нищо, с което 
да не може да се справите. Това няма да бъде 
изпит на възможностите, а проверка на вяра-
та ви във вашите способности. В края на пери-
ода ще може да се поздравите със сериозна 
победа. Както над себе си, така и над другите. 

През тази седмица ще разбе-
рете, че сте допуснали греш-
ка спрямо някого. Вероятно 
ще бъде доста късно, за да 

обясните поведението си. Ако все пак го на-
правите, не очаквайте чудеса от отсрещната 
страна. Не бъдете прекалено пренебрежител-
ни, но и не изпадайте в паника. Дългите раз-
ходки след природата ще ви помогнат да въз-
становите загубения душевен и физически 
баланс.  

Новата седмица ще предста-
ви пред вас сериозни въз-
можности за развитието на 
вашия бизнес. Сега е важно 
да сте новатори, да сте мо-

дерни и да бъдете една крачка в бъдещето. 
Вслушайте се в съветите на всички около Вас, 
защото не знаете откъде ще се появи идея-
та, която ще превърне усилията Ви в злато. 
Каквото и да правите, правете го предимно за 
себе си. 

През тази седмица позитиви-
те за вас ще се редуват един 
след друг. Сега ще имате 
всичко, за което сте мечтали и 
може да се каже, че ще бъде-

те Щастливеца на Зодиака. В средата на седми-
цата пред вас ще се отвори много свободно вре-
ме в дългосрочен план. Помислете с какво да го 
запълните. Може би сега е моментът да разгър-
нете Твореца в себе си или да намерите повече 
време за спорт или друга физическа активност. 

Новата седмица ще ви за-
познае с много нови хора, с 
които да се забавлявате. Ня-
кои от тях ще се стремят да 
бъдат по-близко до вас и да 

станат ваши истински приятели. Важно е да 
направите така, че да не обидите някого от 
тях. В лицето на новите си познанства може 
да срещнете истински рицари и дами, които 
значително ще повишат качеството на вашия 
живот.  

През тази седмица ви пред-
стои трудна раздяла. Нечие 
пътуване ще ви натежи и ще 
ви накара да се почувствате 
несигурни в себе си. За да се 

противопоставите на неприятните чувства и 
мисли най-добре изпълнете дните си с мно-
го работа и задачи. Ако имате недовършени 
отговорности, направете всичко възможно, за 
да се справите преди всичко с тях. Намерете 
време и за повече спортуване.  

През тази седмица ще се 
радвате на много общуване 
и комуникация, но в един 
момент това може да ви на-
тежи. Възможно е да се по-

яви желание за усамотение. Напълно нор-
мално ще бъде да си вземете и почивни дни, 
в които да прекарате с мислите си сред при-
родата. Имате нужда да подредите мислите и 
чувствата в себе си и не отлагайте тази важна 
задача.  

През тази седмица може да 
се сблъскате с много различ-
но мнение от вашето. Това е 
напълно нормално и не бива 
да ви вкарва в тъга. Ваша 

лична ситуация ще бъде разглеждана от мно-
жество ъгли. Най-доброто решение ще бъде 
да се игнорират опитите за намеса в личния 
ви живот. Заминете на красиво място, открий-
те нещо ново за себе си – хоби или друго за-
нимание. 

През тази седмица облаци-
те над хоризонта може да се 
сгъстят. Истината е, че ня-
мате абсолютно никакви по-
води да бъдете тъжни или 

нещастни. Трябва да промените нещо в рути-
ната си, за да може тя да бъде изпълнена с 
повече цвят и движение. В средата на пери-
ода ви предстои запознанство си интересен 
човек. Той ще навлезе в живота ви и ще внесе 
така необходимата промяна в него.  

През тази седмица е много 
важно да запълните дните 
си с изкуство. Без значение 
е дали ще бъдете потреби-
тел, или създател на това из-

куство. Около вас има цвят, светлина и прос-
транство, в което да се разгърнете. Сега ще 
може да се изразите по най-добрия начин. Не 
бъдете скромни и се опитайте да промотира-
те своите произведения по всякакъв начин, за 
който се сетите.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Шестдесет и една години след като бе из-
бран, но в крайна сметка не бе допуснат да 
стане първият чернокож астронавт, Ед Дуайт 
най-накрая достигна космоса с ракета на Blue 
Origin – и постави друг рекорд.

В 10,37 ч. на 19 май космическата компания 
на Джеф Безос изстреля своята мисия NS-25 от 
Западен Тексас, отбелязвайки първия космиче-
ски полет с екипаж на Blue Origin от 2022 г. на-
сам, когато нейната ракета New Shepard беше 
приземена поради повреда по време на полет.

На борда бяха шестима членове на екипа-
жа, включително Дуайт, пенсиониран капи-
тан от военновъздушните сили на САЩ, който 
на 90 години сега става 

най-възрастният човек,
достигнал ръба на космоса.
През 1961 г. Дуайт е избран от президента 

Джон Ф. Кенеди да се обучава за астронавт 
в Школата за аерокосмически пилоти, но в 
крайна сметка не е избран за астронавтския 
корпус на НАСА.

След като през 1966 г. става самостоятелен, 
Дуайт прекарва десетилетие като предприе-
мач, преди да се насочи към скулптурата, за 
да почете историята на чернокожите, съобщи 
Blue Origin на своя уебсайт. Дуайт е създал ма-
щабни паметници на различни големи черно-
кожи личности, сред които Мартин Лутър Кинг 
младши, Фредерик Дъглас и Хариет Тъбман и 
има повече от 130 негови обществени произ-
ведения, инсталирани в музеи и обществени 
пространства в САЩ и Канада.

"Нямах намерение да бъда астронавт. Това 
беше последното нещо в списъка ми с желания", 
казва Дуайт в документалния филм на National 
Geographic от 2023 г. "Космическата надпрева-
ра". "Но след като получих това предизвикател-
ство, всичко се промени", добави той.

Мястото на Дуайт е спонсорирано от Space 
for Humanity, организация с нестопанска цел, 
която се занимава с разширяване на достъпа 
до космоса.

Дуайт става най-възрастният човек, летял до 
ръба на космоса, като надминава рекорда, по-
ставен от актьора Уилям Шатнър, който летя с 
друг полет на Blue Origin през октомври 2021 г.

Полетите на Blue Origin преминават 

62-километровата
височинна линия на Карман 
– международно приетата граница на кос-

моса.
Покойният Джон Глен, бивш астронавт и 

сенатор от Охайо, все още държи рекорда за 
най-възрастния човек, навлязъл в земната ор-
бита. През 1998 г. Глен е изпратен в Космоса 
на 77-годишна възраст с помощта на косми-
ческата совалка "Дискавъри".

След приземяването на капсулата Дуайт 
излезе от нея, размаха юмрук във въздуха и 
каза: "Мислех си, че наистина нямам нужда от 
това в живота си, но сега имам нужда от това 
в живота си. В екстаз съм... Това беше прежи-
вяване, което промени живота ми. Всеки тряб-
ва да го направи".

Сред останалите членове на екипажа са ри-
сковият капиталист Мейсън Ейнджъл, осно-
вателят на крафт пивоварна Силвен Широн, 
софтуерният инженер Кенет Хес, пенсиони-
раната счетоводителка Карол Шалер и пило-
тът Гопи Тотакура.

През последните години космическият ту-
ризъм, до голяма степен ръководен от мили-
ардери, сред които Безос, Илон Мъск и Ри-
чард Брансън, бързо се разраства.

По-рано тази година беше счупен и друг 
световен рекорд – руският космонавт Олег 
Кононенко постави рекорд за най-много общо 
прекарани часове в орбита, съобщи „Ройтерс“.

В 11.30 ч и 8 сек московско време на 5 фев-
руари 59-годишният командир от „Роскос-
мос“ подобри времето на пенсионирания 
си колегата Генадий Падалка, който между 
1998 и 2015 г. беше прекарал общо 878 дни, 
11 часа, 29 минути и 48 секунди в Космоса. 
Кононенко в момента изпълнява петата си 
мисия на борда на Международната космиче-
ска станция (МКС). Тя се очаква да приключи 
на 23 септември т.г., което значи, че руският 
астронавт ще натрупа дотогава общо 

1110 дни в орбита 
Междувременно той ще отпразнува и 60-

ата си годишнина на борда на космическата 
станция.

Кононенко е роден на 21 юни 1964 г. в бив-
шия съветски град Чарджоу, днешен Турк-
менистан. На 34-годишна възраст той започ-
ва обучението си в Европейската космическа 
агенция (ЕКА), след като става един от избра-
ните космонавти за експедициите до МКС. 
Първият му полет е през 2008 г., когато пъ-
тува към МКС на борда на руския космиче-
ски кораб “Союз ТМА-12”. Тогава Кононенко е 
част от Експедиция 17 заедно с астронавтите 
Сергей Волков (“Роскосмос”), Гарет Райсмън 
(НАСА) и Грегъри Шамитоф (НАСА).

Основната цел на „Експедиция 17“ е да из-
следва поведенческите ефекти от продъл-
жителния живот в Космоса и как нервната 
система на човека се адаптира към безтеглов-
ността. Екипажът освен това е провел тестове 
за способността за бързо откриване на биоло-
гично и химическо замърсяване на борда на 

МКС, а също така е и фотографирал полярни-
те земни явления, видими от станцията – айс-
берги, полярни сияния и мезосферни облаци.

След като отношенията между САЩ и Ру-
сия се обтегнаха значително заради обявена-
та от Путин война на Украйна, МКС остава 
едно от малкото места, където двете страни 

си сътрудничат. В края на 2023 г. от „Роскос-
мос“ обявиха, че с НАСА са удължили про-
грамата за съвместни полети до 2025 г. При 
тях руски астронавти могат да пътуват на 
борда на американски космически кораби и 
обратно – космонавтите на САЩ могат да пъ-
туват с руски.

ЛЮБОПИТНО

Той е първият одобрен 
чернокож кандидат-
астронавт

90-годишният Ед Дуайт 
летя до Космоса

Сн.: Wikipedia

Ед Дуайт

Сн.: X/Blue Origin

Екипажът на Blue Origin

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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Си Ен Ен попита Дрю Баримор каква порода куче 
би била, а тя дори не се поколеба с отговора. „Кор-
ги“, каза тя, „Без никакво съмнение бих била корги“. 
А защо корги?

„Ами, аз и дъщерите ми обичаме пухкавите им ду-
пета“, каза тя. „Харесвам малките им крачета и те са 
просто толкова сладки“.

Актрисата, продуцент и водеща на дневно токшоу, е 
стопанка на доста домашни любимци: две кучета, че-
тири котки, брадат дракон, риба и змия на име Сесил.

Баримор обожава животните. Тя споделя, че най-
много е плакала, когато е писала мемоарите си 
Wildflower, когато е споделила историята за любимо-
то си куче Флоси, което доживяло почти 17 години.

Наскоро, преди месец, тя губи голдън ретривъра 
си Луси – преживяване, което според Баримор е било 
„много тежко“.

Шарън Стоун, Стивън Фрай и Лиъм Нийсън призоваха 
да бъде позволено на Кевин Спейси да се върне към ак-
тьорската професия. Той не се е появявал на екран или 
в театъра от 2017 г., след като беше обвинен в сексуал-
но насилие.

Миналата година актьорът беше признат за невинен 
по всички обвинения в сексуално посегателство срещу 
четирима мъже в периода 2001-2013 г., а през 2022 г. 
американски съд отхвърли иск за сексуално посегател-
ство срещу него.

Колеги актьори направиха изявления в подкрепа на 
Спейси в The Telegraph, предизвикани от излизането на 
документален филм на Channel 4. В предаването „Спей-
си без маска“, излъчено по-рано този месец, бяха пред-
ставени показанията на няколко мъже. Двукратният но-
сител на „Оскар“ отхвърли обвиненията в неподходящо 
поведение, които бяха представени в документалния 
филм.

„Поемам пълна отговорност за миналото си поведе-
ние и действията си. Но не мога и няма да поема отговор-
ност или да се извиня на когото и да било, който си е из-
мислил неща за мен или е преувеличил истории за мен“, 
каза Спейси в интервю за Дан Утън.

ЛЮБОПИТНО

Общо 16 жени обвиниха из-
вестния американски илюзионист 
Дейвид Копърфийлд в сексуал-
но престъпление и неподходящо 
поведение, продължаващи десе-
тилетия. Повече от половината 
казаха, че по това време са били 
непълнолетни. Адвокатите на Ко-
пърфийлд казват, че обвиненията 
са „не само напълно неверни, но и 
напълно неправдоподобни“.

Според „Гардиън“ става дума за 
инциденти, случили се от 80-те го-
дини на миналия век до 2014 го-
дина. Повече от половината от об-
виненията са повдигнати от жени, 
които са казали, че са били под 18 
години по време на инцидентите. 
Някои твърдят, че са били само 
на 15 години, когато са срещнали 
илюзиониста, въпреки че Копър-
фийлд, който сега е на 67 години, 
„може да не е знаел възрастта им“.

Според разследването на вест-
ника няколко жени са казали, че 
Копърфийлд им е обещал да им 
помогне с кариера в модата или 
развлекателната индустрия и че 
се е опитал да поддържа контакт 
с тях и родителите им. „Обвине-
нията срещу него (Дейвид Копър-
фийлд – ред.) включват случаи, че 
е дал наркотици на три жени, пре-
ди да влезе в сексуални отноше-
ния с тях, за които те са смятали, 
че не могат да се съгласят“, отбе-
лязва вестникът.

Дженифър Лопес, която наско-
ро беше забелязана да разглежда 
нов дом, и Бен Афлек са на път да 
се разведат. Източници на табло-
ида In Touch твърдят, че двойка-
та вече не живее заедно и плани-
ра да обяви за продажба имението 
си на стойност 61 млн. долара.

През последните седмици Бе-
нифър (както за по-кратко ги на-
ричат) не са се появявали заед-
но на публични места и живеят в 
различни части на страната: Дже-
нифър – в Ню Йорк, а Бен, докато 
участва в нов филм – в Лос Андже-
лис. Дългата раздяла провокира 
множество слухове за проблеми 
в отношенията на двойката, кои-
то според запознати се потвърж-
дават. „Бен вече се е изнесъл и те 
вероятно ще трябва да продадат 
мечтания дом, който търсиха две 
години“, твърди източникът.

Според запознати основният 
проблем във връзката на Джей Ло 

и Бен е, че двамата имат различ-
но отношение към публичността. 
Лопес е твърде щастлива да пози-
ра пред папараците, да снима до-
кументален филм в дома си и да 
разкрива подробности от личния 
си живот в текстове на песни. От 
друга страна, Афлек избягва вся-
какво медийно внимание към лич-
ния си живот.

16 жени обвиниха Дейвид 
Копърфийлд в сексуални 
престъпления

Дженифър Лопес и Бен 
Афлек се разделят?

Звезди подкрепиха 
завръщането на Кевин 
Спейси на екран

Дрю Баримор: Ако бях 
куче, щях да съм корги

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Френски съд оправда френско-
полския режисьор Роман Полан-
ски по обвинението в клевета на 
британската актриса Шарлот Люис, 
предаде АФП.

Люис го обвини, че я е изнаси-
лил, когато е била тийнейджърка.

През март Люис заяви пред па-
рижкия наказателен съд, че е ста-
нала жертва на „клеветническа 
кампания, която почти е унищожи-
ла“ живота й, след като е разказала 
за насилието, извършено през 80-
те години на миналия век.

Звездата от романтичните фил-
ми през 80-те и 90-те години Ри-
чард Гиър се завърна на червения 
килим на кинофестивала в Кан 
по повод представянето на новия 
филм на режисьора Пол Шрейдър, 
съобщи АФП. Лентата със заглавие 
„О, Канада“ е включена в конкурс-
ната програма.

Седемдесет и четири годишни-
ят Ричард Гиър е известен с дис-
кретния си личен живот и предпо-
читанията си към будизма. Той и 
Шрейдър работят заедно във фил-
ма „Американски жиголо“ от 1980 
г., който превръща Гиър в секссим-
вол, цитира БТА.

В „О, Канада“ Ричард Гиър играе 
ролята на противопоставил се на 
войната във Виетнам мъж, напус-
нал САЩ.

Сред знаковите роли на Гиър 
е тази в „Хубава жена“ от 1990 г. 
През 1999 г. сп. „Пийпъл“ го обявя-
ва за най-сексапилния мъж в света.

Американският актьор Стив Бушеми е бил хоспита-
лизиран в болница в Ню Йорк, след като е бил напад-
нат от неизвестен мъж. Това съобщи вестник The New 
York Post.

„Стив Бушеми беше нападнат в центъра на Манха-
тън, той стана поредната жертва на случаен акт на на-
силие в града“, заяви говорителят на актьора пред из-
данието. Той също така отбеляза, че Бушеми „е добре и 
оценява всички добри пожелания, въпреки че е неверо-
ятно тъжен, че това му се е случило докато се е разхож-
дал по улиците на Ню Йорк“.

Нападателят на Бушеми е избягал и полицията го из-
дирва.

Според изданието това не е първият подобен слу-
чай на безпричинно нападение над известни хора в Ню 
Йорк. По-рано актьорът Майкъл Стулбарг е бил ударен 
по главата с камък, докато тичал.

Бритни Спиърс е спечелила колосалните 40 мили-
она долара през 2023 г., което категорично противо-
речи на твърденията, че певицата е в „сериозна опас-
ност да фалира“.

42-годишната изпълнителка на хита Baby One More 
Time е прибрала колосалната сума чрез различни из-
точници на доходи, сред които са и продажбите на ме-
моарите й „Жената в мен“.

Книгата беше официално издадена през октомври 
миналата година, за която изпълнителката подписа 
сделка с издателството на стойност 15 милиона до-
лара. Още през първата седмица в Съединените щати 
бяха продадени 1.1 милиона копия.

Другите й потоци от приходи идват от песента й с 
Елтън Джон, озаглавена Hold Me Closer – която беше 
издадена през август 2022 г. В допълнение тя има 
още и собствен парфюм, като допълнително получава 
хонорари и от музикалния си каталог.

ЛЮБОПИТНО

Бритни Спиърс 
спечели 40 млн. 
долара през 2023 г.

Ричард Гиър се завърна 
на червения килим на 
кинофестивала в Кан

Френски съд оправда 
Роман Полански по 
дело за клевета

Неизвестен преби Стив 
Бушеми в Ню Йорк

https://www.taxbuzz.com/find-the-best-tax-preparer/illinois/schiller-park/genevieva-wiceva-radeva
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Тази година се навършват 50 години от от-
криването на първия хотел в Канкун. В нача-
лото на 70-те години на миналия век тази го-
реща туристическа точка е била пуст, красив 
участък от крайбрежието, с изключение на 
малко рибарско селище. Бумът обаче не е ор-
ганичен, а всъщност е част от план за създа-
ване на нещо, което мексиканското прави-
телство по онова време нарича „детска 
площадка за много милиони долари“, 
пише CNN Travel.

Този план, наречен „Проектът 
Канкун“, е одобрен през 1969 г., а 
през 1970 г. е положена първата 
копка, за да се построи нов град 
от нулата. В него се обособява 
район, известен и до днес като 
Хотелска зона, част от града, в 
която да живеят местни жители 
и работници, и летище, на което 
да пристигат хора, отчаяно тър-
сещи хубаво време и забавление.

Кинтана Роо, който става мек-
сикански щат през 1974 г., съща-
та година, когато е открит първият 
хотел, днес е дом на редица курорти, 
сред които Канкун е оригиналният.

Така рибарското селище се превръ-
ща в изключително успешен курорт. През 
2023 г. около 21 млн. туристи са посетили 
Канкун, надминавайки прогнозите на Минис-
терството на туризма и напомняйки на всич-
ки, че това е най-задължителното място за 
посещение в Мексико.

Борба с миналото
Нощта в Канкун не е задължително да 

включва шотове и танци на улицата, въпре-
ки че всички тези неща имат своето място. Но 
мексиканската борба Lucha Libre е нещо наис-
тина местно.

Това е спорт с огромна фенска маса, в който 
борците, известни като Luchadores, се борят 
с маски, които, когато загубят, никога пове-
че не могат да носят. Всичко това създава ко-

лоритно, но брутално преживяване, на което 
няма как да не се насладите, независимо дали 
става въпрос за изхвърлянето на борците от 
ринга или за вкусните тамале, които може да 
бъдат опитани преди шоуто.

Докато тази историческа форма на заба-
вление, която води началото си от 1900 г., 
предлага на посетителите да се запознаят с 
местната култура, в Канкун има нещо още по-
старо, на което туристите няма как да не се 
възхитят. Хиляди години преди Канкун да се 
появи на туристическата сцена, империята на 

маите е построила тук храмове и гра-
дове, чиито руини все още се виждат 

между приличащите на пирамиди 
хотели, които наподобяват ориги-
налния им дизайн.

Гмуркане в 
историята

За да се запознаете истин-
ски с високоразвитата цивили-
зация, която е израснала тук, 
трябва да навлезете дълбоко в 
джунглата. До Пуерто Морелос 

и неговите емблематични сено-
ти. Тези дълбоки отвори, които се 

намират в цялата тази част на Мек-
сико, са се образували по време на 

последния ледников период, когато 
отслабеният варовик се е срутил, пред-

лагайки единствения източник на прясна 
вода в гората.

Думата произлиза от езика на маите, чий-
то народ е вярвал, че те са свещени простран-
ства, начин за достъп до подземния свят.

„Те го наричат Ксибалба“, обяснява Роберто 
Рохо, биолог и основател на Cenotes Urbanos, 
организация с нестопанска цел за опазване на 
околната среда. „Ксибалба, това е думата на 
маите за подземния свят... той не е като ада. 
Това е просто още едно място в тяхната все-
лена. Много от пирамидите или храмовете са 
построени над сенот или пещера, или в непо-
средствена близост до тях, защото те са били 
много важни за тях.“

Толкова важни, че около тях са построени 
цели градове и храмове, като Чичен-Ица, обя-
вен за едно от новите седем чудеса на света 
през 2000 г. Правени са и жертвоприноше-
ния, като животните са хвърляни дълбоко 
във водата, за да успокоят боговете на маите.

В Сенот Сапоте в Пуерто Морелос дори е 
възможно да се гмурнете на дъното и да ви-
дите нещо, което е там от повече от 10,000 
години.

„Това е много специален сенот, защото там 
на дъното лежи цял скелет на голям гигант-
ски земен ленивец, който е живял тук през 
ледниковия период“, обяснява Рохо.

Духовно преживяване
Джунглата на полуострова крие и други тай-

ни. На два часа път от Канкун, в Тулум, се нами-
ра музей и център за изкуства, който е необича-
ен. SFER IK е открит през 2019 г. Той е отчасти 
музей, отчасти галерия и отчасти джунгла, в 
едно със заобикалящата го среда, без плоски 
подове и тавани, изграден от местен дървен 

материал, лозя и дори живи дървета.
Дело на архитекта и филантроп Едуар-

до Нейра Стеркел, известен още просто като 
Рот, музеят е проектиран така, че да добли-
жи посетителите до природата и красотата на 
гората на Юкатан. Това се случва в наистина 
уникален стил – от вълнообразните алеи до 
начина, по който лозите се спускат по пътеки-
те, а дърветата се извисяват над тях.

Рот обяснява, че с 200 дървета, които из-
граждат SFER IK, това е начин да се пренесе 
природата в ежедневието.

„Мисля, че природата е последният ресурс, 
който имаме, трябва да се грижим за нея“, 
казва той, когато го питат защо създаването 
на това невероятно пространство е толкова 
важно за него. 

Има дори истински местни шамани, кои-
то водят церемонията в Темаскал – каменно 
иглу, в което има горещ огън. Тъмнината на 
помещението е предназначена да премахне 
бариерите между хората, като церемониите 
продължават до осем часа и включват споде-
ляне на чувства и мисли.

„Това е много полезно за нашето тяло; ние 
се лекуваме, детоксикираме“, обяснява шама-
нът от вътрешността на Темаскал. Смята се, 
че маите са участвали в такива церемонии 
след битка или съдебно състезание. Преди 
хиляди години те, както и много други древ-
ни цивилизации по цялото земно кълбо, са 
разбрали силата на съзнанието.

Старото, новото и всичко
между тях
Докато природните чудеса привличат тури-

стите от Канкун, дъждът, който идва тук по-
често, отколкото си мислите, кара туристите да 
се прибират на закрито, в безбройните търгов-
ски центрове на града. Това може и да е съвре-
менно Мексико, но сувенирите имат ясно изра-
зен характер на маите – от местните занаяти до 
магнитите за хладилник, покрити с храмове.

За щастие, слънцето никога не е далеч, кое-
то означава, че има време просто да се въз-
хищавате на тюркоазените води, на лодките, 
които се плъзгат по повърхността на море-
то, на птиците, които осейват небето. Просто 
няма как да избягате от факта, че това е едно 
изключително красиво кътче от света.

Подобно на маите, визионерите на съвре-
менен Канкун са знаели какво правят, когато 
са създали тази туристическа наслада. Днес 
той е опияняваща смесица от старо и ново, 
забележително място, което си заслужава да 
бъде разгледано – от плажовете до баровете, 
от сенотите до прелестите на джунглата.

ПЪТУВАНИЯ

Мексиканското 
рибарско селище, 
което се превърна в 
една от най-горещите 
парти дестинации в 
света

Канкун: Детска площадка 
за милиони долари

Сн.: Pixabay
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